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VUODEN 1985 TALOUDELLINEN KEHITYS 

Taloudellinen kehitys jatkui vuonna 1985 verraten tasapainoisena. Tavaroiden ja palvelusten viennin määrä 
kasvoi vain vähän, sillä etenkin metsäteollisuuden vienti alkoi suhdannevaiheelle tyypilliseen tapaan hei
ketä vuoden mittaan. Kotimaisen kysynnän vilkastuminen piti kuitenkin bruttokansantuotteen kasvun 
3 prosentin tuntumassa jo neljäntenä vuonna peräkkäin. Vuoden jälkipuolella kokonaistuotannon kasvu hi
dastui selvästi viennin vaimenemisen vuoksi. Työllisten määrä lisääntyi vuonna 1985 noin prosentin. Työ
voimaosuuden kasvun johdosta työttömyysaste kuitenkin nousi hieman. Ulkomaankauppahinnat kääntyi
vät vuoden aikana laskuun, joka keskeisesti edisti kuluttajahintojen nousuvauhdin vaimenemista 5 prosenttiin 
vuoden aikana Myös kotimaisten kustannusten nousu hidastui, mutta työvoimakustannukset nousivat edel
leen nopeammin kuin Suomen kilpailijamaissa Inflaation hillitsemiseksi talouspolitiikan linja pidettiin suh
teellisen ki reänä. 

MAAILMANTALOUS JA SUOMEN 
VIENTIMARKKINAT 

Tuotannon kasvu hidastui yleisesti vuonna 1985 
(kuvio tA). Yhdysvaltain tuotannon kasvua vaimen
si vahvan dollarin heikentämä hintakilpailukyky. 
Dollarin kurssi alkoi kuitenkin laskea vuoden 1985 
alkupuolen huipun jälkeen. Suotuisasta vientike
hityksestä huolimatta kotimainen kysyntä jatkui 
Euroopassa heikkona, mikä hidasti kokonaistuo
tannon kasvua. Myös työttömyys pysyi suurena 

Kuvio 1. 

Suomen viennille tärkeiden maiden tuonnin mää· 
rä keskimäärin lisääntyi noin 6 % vuonna 1985. 

Inflaation hidastuminen jatkui läntisissä teollisuus
maissa, mikä johtui siitä, että raaka-aineiden tuon
tihinnat alenivat ja talouspolitiikka hillitsi edelleen 
kysyntää Myös työvoimakustannusten nousu py
syi hitaana ja yritysten kannattavuus kohentui. 
Kansainvälinen korkotaso laski suunnilleen intiaa· 
tiota vastaavasti. Reaalikorot pysyivät korkeina. 

KANSAINVÄLISET SUHDANTEET JA SUHTEELLISET TYÖVOIMAKUSTANNUKSET 
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KOTIMAINEN TALOUSPOLITIIKKA 
Vuoden 1985 alkaessa taloudelliren tilanne oli 
Suomessa verraten hyvä. Jo muutamia vuosia val
linneen suhteellisen nopean ja tasapainoisen kas
vun odotettiin jatkuvan. Yleensä tyydyttävän tilan
teen pahimpana uhkana pidettiin inflat.~:,:,ta, Joka 
oli edelleen nopeampaa kuin kilpailijamaiden hin
tatason nousu. Tämän arvioitiin vaarantavan Suo
men kilpailukyvyn pidemmällä aikavälillä Kotimai
sen talouspolitIIkan keskeisenä tavoitteena pysyi
kln Inflaation hidastaminen vähintään samalle ta
solle kuin kilpailijamaissa. 

Finanssipolitiikassa pidettiin inflaation vaimenta
misen lisäksi tärkeänä valtiontalouden rahoitus
aseman vahvistamista ennen seuraavaa suhdan
netaantumaa Finanssipolitiikka rajoittikin edel
leen kysyntää koko vuoden, joskin vähemmän 
kuin edellisenä vuonna Tiukka finanssipolitiikka 
ilmeni muun muassa veroasteen nousuna Netto
veroaste nousi - osittain mm. tyOttömyysturvauu
distukseen liittyvistä teknisistä syistä - noin pro
senttiyksikön runsaaseen 23 prosenttiin. Valtionta
louden netto rahoitustarve supistui ja oli vajaa pro
sentti bruttokansantuotteesta Valtion velka suh
teessa bruttokansantuotteeseen aleni hieman ja 
oli 14 % 1985. 

MyOs rahapolitiikassa jatkettIIn suhteellisen ki
reU linjaa inflaation hillitsemiseksi. Vaikka sekä 
peruskorkoa että etenkin päiväkorkoa laskettiin 
vuoden 1985 aikana, reaalinen korkotaso pysyi in
flaation hidastumisen takia korkeana Päiväluott0-
Ja peruskoron suurehkoa eroa supistettiin. Rahoi
tusmarkkinoiden asteittaiseen vapauttamiseen 
tähtääviä toimenpiteitä jatkettiin lieventämällä 
pankkien antolainauksen keskikorkosäätelyä Ja 
poistamalla vuoden lopussa antolainauskorkojen 
yläraja 

KYSYNTÄ JA TARJONTA 
Tavaroiden ja palvelusten viennin määrän kasvu 
vuonna 1985 jäi V2 prosenttiin (kuvio 2). Tavaroiden 
lännenvienti supistui markkinoiden hidastuneen 
kasvun ja heikentyneen kilpailukyvyn vuoksi. Osal
taan tähän vaikutti myös se, että vuoteen 1984 oli 
ajoittunut poikkeuksellisen runsaasti raskaan me
talliteollisuuden vientitoimituksia Idänvienti sen si-

jaan kasvoi nopeasti, sillä parina edellisenä vuon
na tässä kahdenvälisessä kaupassa syntynyt ali
jäämä lisäsi vientimahdollisuuksia Palvelusten 
viennissä sekä projektivientitulot että rahtitulot vä
henivät. Myös matkustustaseen alijäämä lisääntyi. 

Dollarin arvon alenemisen johdosta etenkin met
säteollisuuden vientimahdollisuudet heikkenivät. 
Vientimäärät eivät lisääntyneet lainkaan puutava
rateollisuudessa ja paperiteollisuustuotteidenkin 
viennin kasvu hidastui selvAstl. MetsäteolUsuuden, 
ennen kaikkea sahatavaran ja selluloosan, vienti
hinnat laskivat huomattavasti vuoden 1985 aikana 
Tämä kuvasti osaltaan raaka-alneiden maailman
markkinahintojen alenevaa suuntaa Metsäteolli
suuden kannattavuus heikkeni, mikä osaltaan 
vauhditti alan toimialarationalisointia 

Viennin kasvun pysähtymisen vuoksi kotimaisen 
kysynnän merkitys tuotannon ja työlliSyyden yllä
pitämisessä korostuI. Kiinteiden investointien mää
rä lisääntyi noin 3 %. Pääomatavaratyypelttäln tar
kasteltuna kone- ja laiteinvestoinnit lisääntyivät 
merkittävAstl. Rakennusinvestointien määrä sen si
jaan supistui hieman. Etenkin asuinrakennusinves
toinnit vähenivät selvästi vuoden jälkipuoliskolla 
Asuntojen kysynnän heikkeneminen näkyi myös 
asuntojen hintojen nousun pysähtymisenä vuoden 
1985 aikana 

Koko teollisuuden kiinteiden investointien määrä 
kasvoi 1985 vajaat 15 %. Investointien kasvu oli voi
makasta kaikilla teollisuuden pUtoimialoilla suh
teellisen korkeana pysyneen kapasiteetin käyttö
asteen ja hyvän tulokehityksen johdosta (kuvio 3.8). 
Myös metsäteollisuudessa investointien kasvu vie
lä jatkui. 

Varastojen suhde tuotantoon jatkoi trendinomais
ta laskua osaksi korkean reaalikoron vauhdittama
na Kysynnän heikkeneminen aiheutti kuitenkin ta
hatonta varaston muodostusta muun muassa met
säteollisuudessa. 

Reaalipalkat nousivat melko nopeasti, mutta net
toveroasteen kiristyminen heikensi jossain määrin 
kotitalouksien käytettävissä olevien tulojen kasvua 
Kulutusalttius lisääntyi hieman ja yksityisen kulu-
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Kuvio 2. 
KYSYNNÄN JA TARJONNAN TASE 
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tuksen määrin kasvu jatkui samaa' vauhtia kuin 
edellisenä vuonna eli oli noin 3 0/0. Muutamien ai
kaisempien vuosien tapaan kulutuksen kasvua yl
läpitivät pääasiassa kestävien kulutushyödykkei
den ostot. Erityisesti henkilOautoja myytIIn run
saasti. Reaalikoron nousu ja inflaatio-odotusten 
vaimeneminen IisAslvät mielenkiintoa rahoitus
säästämiseen. 

Julkisen kysynnän määrän kasvu nopeutui vuon
na 1985 hieman edellisestä vuodesta Valtion ku
lutusmenojen mUrU lisäsivät mm. puolustusvoi
mien kalustohankinnat. Myös kuntien kulutusme
not lisääntyivät nopeammin kuin kokonaiskysyn
ta kasvoi. Kuntien investoinnit puolestaan kasvoi
vat suhteelfisen nopeasti kuntien vahvan rahoitus
aseman vauhdlttamina 

Kokonaistuotannon määrä kasvoi 1985 vajaat 3 % I 
joten kasvu jatkui tasaisena neljäntenä perättäise-
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'Ml varuIoillYllllloinnit ja .... n tilaslovirhe, eri utIIikko. 

nä vuonna Eniten kasvavia toimialoja olivat metal
lIteollIsuustuotanto ja palveluelinkeinot. Tuotannon 
kasvu hidastui vuoden JAlklpuoliskolla selvästi. Eri
tyisen jyrkästi tuotanto supistui vuoden loppupuo
lella metsätaloudessa, jossa hakkuut alkuvuonna 
olivat poikkeuksellisen runsaat. Metsäteollisuudes
sa tuotannon määrä aleni jo alkuvuodesta Koko 
vuonna metsäteollisuustuotanto jäi runsaan pro
sentin pienemmäksi kuin 1984. Myös rakennustoi
minta vaimeni vuoden aikana merkittävästi ja jäi 
mMrältUn suunnilleen samaksi kuin edellisenä 
vuonna 

Tuonnin määrä kasvoi Ilhes 6 % 1985, mikä hei
jasti kotimaisen kysynnän rakenteen muutosta 
Tuontia lisäsivät kone- ja laiteinvestointien nopea 
kasvu sekä tuonti raaka-aineita käyttävien teolli
suustoimialojen vilkas toimeliaisuus. Myös kulu
tuskysynnän lisäys painottui etupäässä niihin hyö-



KuvioS. 

TYÖTTÖMYYSASTE JA KAPASITEETIN KÄYTTÖASTE 
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dykeryhmiin, joissa tuonnin osuus on suuri. Tästä 
syystä erityisesti lännentuonnin määrä lisääntyi. 
Idäntuonti sen sijaan supistui. 

TYÖLLISYYS 

Työllisten mUrI lisääntyi 1985 24 000 henkeä eli 
prosentin. Kasvua oli ennen kaikkea palveluelinkei
noissa, joissa työlIIsiä oli 42000 enemmän kuin 
vuotta aikaisemmin. Työvoimavaltaisten tolmlalo
jen kesklmUrAistä nopeammasta kasvusta huoli
matta koko teollisuuden työllisyys hieman supis
tui. Rakennustoiminnassa sekä maa- ja metsäta
loudessa työllisyyden väheneminen jatkui. 

Työvoiman tarjonta lisaäntyi runsaan prosentin ja 
työttömyysaste nousi lievästi. Noin 163 000 työtön
tä merkitsi 6.3 prosentin työttömyysastetta (kuvio 
3.A). Työvoiman tarjontaa lisäsivät osallistumisas
teen kasvu ja siirtolaisten paluumuuton jatkumi
nen. 

HINTAKEHITYS 

Ulkomaankauppahinnat kUntyivät laskuun alku
vuonna 1985 ja lasku jatkui koko loppuvuoden. 
Vuoden 1985 lopulla vienti- ja tuontihinnat olivat 
runsaat 3 % alempia kuin vuotta aiemmin. 
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'Suomen Pankin inveeIDintikpelyn mukaan. 

Myös kotimainen inflaatio hidastui ja kuluttajahin
taindeksi oli keskimäärin vajaat 6 % edellisvuotista 
korkeampi (kuvio 4.A). Vuoden aikana kuluttajahin
nat nousivat 5 % ja näin ollen saavutettiin hallituk
sen asettama inflaatiotavoite. Erityisesti ulkomaan
kauppahintojen lasku hidasti kuluttajahintojen 
nousua ja vuoden loppupuolella kuluttajahintain
deksin vuositason nousuvauhti oli vain runsas pro
senttI. 

Ansiotason nousu sen sijaan hidastui verraten vä
hin. Sopimuskorotukset noudattivat voimassa ol
lutta kaksivuotista tulosopimusta, minkä lisäksi 
palkkaliukumat muodostuivat jokseenkin yhtä suu
riksi kuin muutamana edellisenä vuonna Kaikkien 
palkansaajien keskimääräinen ansiotaso nousi 
noin 8 0/0. 

Kuluttajahinnoilla mitattu inflaatioero Suomen ja 
OECD-maiden välillä 011 vielä vuoden 1985 lopulla 
lähes prosenttiyksikkö. Vastaava ero työvoimakus
tannuksissa oli kuitenkin selvästi suurempi, mikä 
heikensi huomattavasti Suomen hintakIlpaIlukykyä 
(kuvio 1.8). 

Vaihtosuhde pysyi suunnilleen ennallaan. lännen
kaupan hieman heikentynyttä vaihtosuhdetta kom
pensoi idänkaupan vaihtosuhde, jota öljyn tuonti
hintojen lasku paransi. 
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Kuvio 4. 
KULUTTAJAHINNAT JA VAIHTOTASE 
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ULKOMAINEN JA KOTIMAINEN 
RAHOITUS 

Kauppataseeseen alkuvuodesta muodostunut yli
jäAmä supistui vuoden loppua kohti. Koko vuon
na lännenkaupan ylijäämä oli vain 1.4 mrd. mark
kaa, kun 1984 ylijäämää oli kertynyt 8 mrd. mark
kaa.ldänvienti lisääntyi huomattavasti ja sidotuil
la valuutoilla käytävän kaupan tase muuttui 1.2 mrd. 
markkaa ylljUmälseksl. Koko tavarakaupan tase oli 
näin ollen 2.6 mm. markkaaylijaamäinen. Palvelus
ten taseen ylijAämä supistui edelleen ja 011 1.7 mrd. 
markkaa. PUomakorvausten ja tulonsiirtojen alijM
mä hieman pieneni, kun sekä dollarin kurssi että 
kansainvälisten korkojen lasku vahensivät ulkomai
sia velanhoitokustannuksia. Koko vaihtotase oli 
4.0 mrd. markkaa alijMmäinen (kuvio 4.8). Sidottu
jen valuuttojen vaihtotase oli tasapainossa. 

Kansantalouden rahoitustasapaino oli suhteellisen 
hyvä, vaikka kotimainen säästäminen ei riittänyt
kUn täysin rahoittamaan investointeja. Yrityssek
torin rahoitusalijäämä kasvoi, sillä investointien el
pyminen lisäsi yritysten rahoitustarvetta. Rahoitus
laitosten ylijäAmä kasvoi hieman, mihin vaikutti 
mm. sosiaalivakuutusmaksujen korotus (kuvio 5A). 
Talouden rahoitustasapainoa tukivat julkisen sek
torin ennallaan pysynyt ylijäämä ja kotItaloussek
torin alijäämän jatkunut supistuminen. 
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Suhteellisen kireänä jatkuneen finanssipolitiikan 
takia valtiontalouden Juoksevat tulot kattolvat 1985 
menot Ilman rahoitusliiketoimia (kuvio 5.8). Netto
rahoitustarve oli hieman pienempi kuin edellisenä 
vuonna. 8ruttoraholtustarvetta lisäsi valtion koti
maisen velan kuoletusten kasvu. Rahoitustarpeen
sa kattamiseksi valtio toi pitkäaikaista ulkomaista 
pMomaa nettomUrälsestl 1.4 mrd. markkaa ja 
käytti kotimaista rahoitusta nettomAäräisesti 
1.3 mrd. markkaa. 

Kotltalouksler:t Investointiasteen laskun jatkuminen 
paransi niiden rahoitusasemaa. Kotitalouksien 
säästämisen BKT-osuus pysyi vakaana. Rahoitus
saamisia kasvattivat myös lukuisat yrityskaupat. 
Rahoitussaamisten lislyksestä valtaosa kanavoi
tui pitkäaikaisiIle talletustileille; valtion obligaati
oiden osuus rahoitussaästämisestä pysyi jokseen
kin ennallaan. VeroIlIsten Joukkovelkakirjojen 
osuus pysyi pienenä 

Vilkastunut Investointitoiminta lisäsi yritysten ul
koisen rahoituksen tarvetta, vaikka yritystulojen ke
hitys oli edelleen suhteellisen suotuisa. Lainanot
to suuntautui edelllsvuotista enemmän kotimaa
han ja rahoitusta hankittiin luotonoton lisäksi ra
hoitussaamisia purkamalla Yritysten halukkuutta 
tuoda ulkomaista pääomaa vähensi koti- ja ulko
maisten korkojen välisen eron kapeneminen. Yrl-



Kuvio 5. 

RAHOITUSTASAPAINO 
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tykset tosin toivat pääomaa sekä suoraan että 
pankkien välityksellä nettomääräisesti noin 3 mrd. 
markkaa, mutta lukuun sisältyy kotimaassa liikkee
seen laskettuja, ulkomaisille sijoittajille myytyjä 
joukkovelkakirjalainoja runsaan 4 mrd. markan ar
vosta Yritysten pankeissa terminoima valuuttasaa
minen kääntyi jyrkkään laskuun vuoden puolivälis
sä ja yritysten termiinipositio aleni vuoden aikana 
yhteensä lähes 7 mrd. markkaa 

Valuuttavarannon kehitys vuoden 1985 aikana oli 
suhteellisen tasainen. Vaihdettava valuuttavaranto 
kasvoi Suomen Pankin taseen mukaan 3.5 mrd. 
markkaa ja oli vuoden lopussa 22.4 mrd. markkaa. 
Samanaikaisesti Suomen Pankilla oli termiiniosto
sopimuksia 9 mrd. markkaa eli 11 mrd. markkaa vä
hemmän kuin edellisen vuoden lopussa. Sidottu 
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!MI. muut finanssisijoitukset. 

ulkomainen nettovelka oli vuoden päättyessä 0.3 
mrd. markkaa. 

Kotimaisia nimelliskorkoja alennettiin vuoden ku
luessa inflaation laantumisen myötä Toteutuneen 
inflaatiovauhdin perusteella lasketut reaaliset se
kä hallinnolliset että markkinakorot alenivat alku
vuodesta edellisen vuoden lopun korkealta tasol
ta peruskoron ja päiväkoron laskun takia Vuoden 
loppua kohti inflaatiovauhdin nopea hidastuminen 
nosti uudelleen korkosäätelyn alaisen antolainauk
sen ja debentuurien reaalikorkotasoa (kuvio 6). Pit
käaikaiset markkinakorot eivät seuranneet päivä
koron alenemista enää vuoden puolivälin jälkeen 
yhtä kiinteästi kuin aikaisemmin ja loppuvuodes
ta ne nousivat lyhytaikaisten korkojen tasolle. Ve
rollisten joukkovelkakirjojen korkoihin heijastui jos-
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Kuvio 6. 1 

KOTIMAISIA REAALlKORKOJA 

% --- q,hytaikainen markkinakorko
2 % 

- Pitkäaikainen markkinakorko
3 

Liikepankkien keskimääräinen antolainauskorko 
10.0 10.0 

5.0 ~~.".".~~~----t---------l 5.0 

2.5 ~----f------t---------l 2.5 
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'Nimellinen korko miinus kulut1ajahlntojen toteutunut 12 kuukauden muutos. 
'Erityisottolainauksen korko. 
"Debentuurien efektiivinen tuollO. e = ennakkotietoja 

Kuvio 7. 
PANKKIEN LUOTOT JA VARAINHANKINTA 

7.A. 

% Muutos edellisen vuoden vastaavasta neljänneksestä % 

- Markkaluotot yleisölle
1 

............... Varainhankinta yleisöltä
2 

24 !---..,.----r-----r----.----,...--..,.---! 24 

22 22 

20 20 

18 18 

16 16 

14 14 

12 12 

10 10 

812341234123412341234123412348 
e 

1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 
e - ennakkotietoja 

'Korkosäätelyn alainen antolainaus ja joukkovelkakirjaluotot. 
·Nonnaaliehtoinen ottoWnaus ja erityisottolainaus. 

sain määrin myös valtion obligaatioiden korkota
so, joka laski vuoden aikana V2 prosenttiyksikköä 

Pankkien luotonannon kasvu. oli edelleen nopeaa. 
Markkaluotot kasvoivat 17 prosentin vauhtia. Mark
kaluotonannon rakenne ei enää muuttunut vuoden 
1984 lopulta lähtien, sillä vuonna 1985 joukkovel
kakirjaluotot kasvoivat samaa vauhtia keskikorko
säätelyn alaisen antolainauksen kanssa (kuvio 7.A). 

Pankkien koko varainhankinnan kasvuvauhti hidas
tui hieman vuoden loppua kohti, kun erityis otto
lainauskanta vuoden lopulla supistui. Markkinara
haa oli vuoden lopussa pankkien taseissa 14.0 mrd. 
markkaa, jossa oli kasvua edellisestä vuodesta 2.7 
mrd. markkaa. Aikatalletusten kasvu oli kotitalouk
sien nimellistulokehitykseen verrattuna erittäin 
nopeaa (kuvio 7.8). Pankkitalletusten kasvua vauh
dittivat lukuisat yrityskaupat, joita pankit rahoitti
vat antolainauksella yrityssektorille ja joissa mak
suvälineinä käytettiin talletustodistuksia Tämä se
littää osaltaan yleiseen taloudelliseen kehitykseen 
nähden kovin nopeaa luotonkasvua. 

7.8. 

% Muutos edellisen vuoden vastaavasta neljänneksestä % 

- Yleisön aikatalletukset' 
- Yleisön käteistalletukset' 
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'Sisältää kotimaiset ulkomaan rahan määräiset talletukset. 



KESKUSPANKKIPOLITIIKKA 

Suomen Pankin keskuspankkipolitiikan keskeisinä tavoitteina ovat viime vuosina olleet inflaation hidasta
minen pysyvästi vähintään samalle tasolle kuin kilpailijamaissa, rahoitusmarkkinoiden kehittäminen eten
kin lieventämällä asteittain korkosäätelyä sekä valuutansäännöstelyn ajanmukaistaminen. Tavoitteiden kan
nalta kehitys oli vuoden 1985 aikana myönteistä Inflaatio hidastui ja koron merkitys rahoitusmarkkinoi
den tasapainottajana kasvoi. Kesällä valuutansäännöstelyä jouduttiin kuitenkin tilapäisesti tiukentamaan. 
Ulkoinen tasapaino pysyi hyvänä, ja Suomen Pankkiin valuuttojen termiiniostosopimuksilla sidottua likvi
diteettiä voitiin asteittain purkaa Virallisen valuuttaindeksin rajat pidettiin ennallaan koko vuoden. In
flaation hidastuessa oli mahdollista alentaa korkoja asteittain, mitä toteutettiin edellisen vuoden tapaan 
erityisesti päiväkorkopolitiikalla Loppuvuodesta rahapolitiikkaa sopeutettiin varovasti heikentyneen kysyn
nän olosuhteisiin. Vuoden lopulla päätettiin valuuttamääräyksien kokonaisuudistuksesta, jolla määräyk
siä ennen kaikkea selvennettiin. 

RAHAPOLITIIKKA 

Rahapolitiikan pääpiirteet 

Peruskorkoa alennettiin helmikuussa ja päiväkor
koa useaan kertaan alkuvuoden aikana. Alennuk
set mitoitettiin kuitenkin pieniksi, koska haluttiin 
varmistua inflaation hidastumisen jatkumisesta 
Vuoden jälkipuoliskolla päiväkorkoa alennettiin 
myös suhdannenäkymien heikentymisen perus
teella Suomen Pankin koronmuutokset eivät heti 
vaikuttaneet pankkien uusien luottojen korkoihin, 
sillä useimmissa pankeissa keskikorkosäätely ei 
rajoittanut luottokorkojen asettamista Uusien luot
tojen korot alkoivatkin laskea vasta loppuvuodes
ta Ne pysyivät kuitenkin selvästi korkeampina kuin 
vanhojen luottojen korot keskimäärin. Vaikka ni
melliskorot alenivat jonkin verran, pysyi reaalikor
kotaso Suomessa korkeana myös kansainvälises
ti katsottuna. 

Korkea päiväkorko ja hidastunut inflaatio yhdisty
neenä lieventyneeseen korkosäätelyyn paransivat 
rahoitusmarkkinoiden tasapainoa. Korko ohjasi 
enenevästi rahoituksen käyttöä, ja luottojen mää
rällisen säätelyn merkitys väheni edelleen. 

Korkeista koroista huolimatta pankkien markka
antolainauksen kasvu oli nopeaa. Myös talletusten 
kasvu jatkui ripeänä Huolimatta otto- ja antolai
nauksen korkeista kasvuluvuista rahoitusmarkki
noiden tilaa ei voi luonnehtia keveäksi. Kasvuluvut 

selittyvät suurelta osin rahoitusmarkkinoiden ra
kenteellisista muutoksista. Joukkovelkakirja- ja va
luuttaluotot sekä muu korkosäätelyn ulkopuolinen 
luotonanto olivat aikaisempina vuosina kasvaneet 
voimakkaasti. Korkosäätelyn lieventymisen jOhdOS
ta eri luotonantomuotojen kasvuerot 1985 tasaan
tuivat. Varainhankinnassa markkinakoron ja vero
vapaiden talletusten koron välisen eron kaventu
minen johti tavanomaisten talletusten osuuden 
kasvuun. Rahoitusmarkkinoita paisutti myös se, et
tä luotoilla rahoitettiin edelleen runsaasti rahoitus
vaateiden hankintoja reaalisijoitusten sijasta. Lu
kuisat yrityskaupat kasvattivat osaltaan otto- ja an
tolainauksen kasvu lukuja. Huomionarvoista on, et
tä tilanne asuntomarkkinoilla oli nopeasta luotto
jen kasvusta huolimatta varsin rauhallinen. 

Rahoitusmarkkinoiden tilaa voidaan arvioida tar
kastelemalla myös Sitä, missä määrin pankit ovat 
käyttäneet lyhytaikaista velkaa maksuvalmiutensa 
ylläpitämiseksi. Pankkien asemaa tässä mielessä 
ei kuvaa kuitenkaan enää vain velka keskuspank
kiin. On otettava huomioon myös pankkien raha
markkinavelka yleisölle. Se koostuu erityisottolai
nauksesta sekä siitä lyhytaikaisesta markkaveJas
ta, joka syntyy lähinnä yritysten kanssa tehtyjen 
valuutan termiinisopimusten perusteella. Vuoden 
1985 aikana yrityssektorin termiinivaluutan myyn
ti väheni, mikä supisti merkittävästi tätä lyhytai
kaista markkavelkaa Pankkien keskuspankkiase
ma kuitenkin heikkeni. Päiväluottojen määrä kas-
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Kuvio 8. 

PANKKIEN KASSAVARANTOTALLETUKSET 
Mmkr---------------------------------------------------~---------,% 

_ Kassavarantotalletukset
1 

Suomen Pankissa, vasen asteikko 
_ Kassavarantovelvoite, oikea asteikko 

10000 ~----==-......... 10 

8000~--------~--------~----------r---------~--------~~--------48 

6000~--------~---------+----------r---------~--~----~----------46 

4000~----+---~~~-----+----------r--R~----~--------~--------~4 

2000~~------~--------_+----------r_--------_r--------~--------~2 

o 1 

1980 1981 1982 1983 1984 1985 

'Pliväarvojen neljännesvuosikeskiarvo. 

voi jonkin verran (kuvio 9) ja Suomen Pankin ter
miiniostosopimuksiin perustuva pankkien markka
saaminen väheni tuntuvasti. Rahoitusmarkkinoiden 
tila ei vuoden 1985 aikana oleellisesti muuttunut, 
jos sitä tarkastellaan laskemalla yhteen liikepank
kien ja Postipankin rahamarkkinavelka yleisölle ja 
niiden keskuspankkiasema. 

ditaan edelleen 25 prosentin omarahoitusosuutta, 
ja asunnon vaihdon rahoittamisessa on etukäteis-

Rahapolitiikan toimenpiteet kohdistuivat pääasias
sa korkoihin. Kassavarantovelvoitteen käyttö raha
politiikan välineenä oli kuluneen vuoden aikana vä
häistä. Osana rahapolitiikan linjan tarkistusta ke
veämpään suuntaan pankin johtokunta päätti jou
lukuussa alentaa kassavarantovelvoitteen 5.6 pro
sentista 5.3 prosenttiin joulukuun.jå 5.0 prosenttiin 
tammikuun kassavarantopohjasta (kuvio 8). 

Syyskuussa Suomen Pankki antoi rahalaitoksille 
uudet henkilöluotto-ohjeet, jotka oleellisilta osil
taan kuitenkin pysyivät lähes ennallaan. Uusien oh
jeiden mukaan ensiasunnon rahoittamisessa vaa-
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Kuvio 9. 

LIIKEPANKKIEN PÄIVÄMARKKINA -ASEMA 
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säästämlsosuuden oltava vähintään kolmannes. 
Muiden suurehkojen henkilöluottojen osalta edel
lytetään suurempaa etukäteissäästämisosuutta 
kuin asuntoluotoissa Mitään suosituksia laina
ajasta ei enää annettu. 

Korkopolitiikka 

Korkopolitiikan keskeinen väline edellisen vuoden 
tapaan 011 päiväkorko. Alkuvuodesta jatkettiin jo 
aiemmin omaksuttua varovaista pienten muutos
ten linjaa Päiväkorkoa laskettiin tammikuun aika
na kahdessa vaiheessa 14.8 prosentista 14.2 pro
senttiin. Helmi- ja huhtikuun alennusten Jälkeen 
päiväkorko oli 13.8 0/0. Elokuusta lähtien päiväkor
koa alennettiin alempaa tiheAmmin. Kesän ja syk
syn aikana päiväkorko laski kaikkiaan seitsemän 
kertaa yhteensä 2.1 prosenttiyksikköä 11.7 prosent
tiin (kuvio 10.A). 

Päiväkorko ohjasi kIInteästi markkinakorkoja Täs
tä syystä esimerkiksi pankkien eritylsottolalnauk
sen korko aleni vuoden aikana noin 3 pr9senttlyk
sikköä, suurin pIIrtein saman verran kuin päiväkor
ko (kuvio 10.8). Yritysten varainhankintaa ja varain
käyttöä, mm. kiinteitä ja varastoinvestointeja, kos
kevat päätökset riippuvat yhä enemmän myös 
markkinakoroista 

Peruskorkoa alennettiin helmikuun alussa 1985 
puolella prosenttiyksiköllä 9 prosenttIIn. Joulu
kuussa tehtiin päätös samansuuruisesta alennuk
sesta, joka tuli voimaan vuoden 1986 alusta Suo
men Pankki edellytti, että sekä vanhojen lainojen 
että verovapaiden talletustilien korkoja alennetaan 
saman verran kuin peruskorkoa lähinnä uusien 
luottojen korkeiden korkojen ja kiinteän vekseliko
ron vuoksi antolainauksen keski korko aleni helmi· 
kuussa 0.1 prosenttiyksikköä peruskorkoa vähem
män. Helmikuun jälkeen antolainauksen keskikor
ko nousi vuoden loppuun mennessä noin 0.1 pro
senttiyksikköä vajaaseen 10.5 prosenttIIn (kuvio 
10. C). 

Pankkien antolainauksen keskikoron yläraja oli ko
ko vuoden niin korkea, ettei se juuri rajoittanut 
pankkien koron asetantaaeikä siten niiden luoton-

tarjontaa. Peruskoron aleneminen ei näkynyt pank
kien uusien luottojen koroissa, joiden nousu jat
kui kesäkuuhun asti; siihen mennessä ne olivat 
nousseet keskimäärin lähes 12 prosenttiin. Vuoden 
loppua kohden uusien luottojen korot laskivat, kun 
luotonkysyntä kokonaisuudessaan heikkeni ja vaih
toehtoisen markklnakorkoisen rahoituksen kustan
nukset alenivat. Vuoden lopussa uusien luottOjen 
korko oli keskimäärin runsaat 11 0/0. 

Päiväkorko laski vuoden 1985 aikana huomattavasti 
enemmän kuin peruskorko. Näiden korkojen väli
nen ero supistui 5.3 prosenttlyksiköstä 2.7 prosent· 
tiyksikköön. Samalla markkinakoron ja'hallinnollis
ten korkojen vAlinen ero kaventui eikä korkoeroa 
hYÖdyntävä rahoituskierto ollut enää niin kannat
tavaa kuin aikaisemmin. Viimeksi kuluneiden puo
lentoista vuoden aikana onkin tuntuvasti voitu lie
ventää kaksikorkoasetelmaa, joka syntyi suhdan
nenousun hillinnän ja inflaation vaimentamisen yh
teydessä. 

Pankkien antolai nauksen keskikorkosäätely lieve
ni edelleen vuonna 1985. Vuosina 1983 - 1985 an
tolainauskorkojen säätelyssä sovellettiin siirto
oikeusmenettelyä, jolla pankkien sallittiin siirtää 
osa markklnaehtolsen ottolainauksen kustannuk
sista antolainauskorkoihin. Joulukuussa korkosU
telyä päätettiin lieventää ja yksinkertaistaa siten, 
että pankkien keskimääräisen antolainauskoron 
yläraja voi vastedes olla joko enintään 1.75 prosent
tiykSikköä yli Suomen Pankin peruskoron tai vaih
toehtoisesti 0.5 prosenttiyksikköä yli ottolainauk
sen keskikoron. Samalla päätettiin myös poistaa 
pankkien antolainauskoron yläraja, kuitenkin edel
lytyksin, että asuntolainoihin sovelletut korot eivät 
nouse suhteessa peruskorkoon. Uudet määräykset 
tulivat voimaan vuoden 1986 alusta Pankkien an
tolainauksen keskikorolle asetettu yläraja on nyt
temmin lähinnä turvajärjestelmä äkillisten häiriöi
den varalle. 

Suomen Pankki muutti vuoden 1986 alusta myös 
päivämarkkinoiden kOrkojärjestelmää siten, että se 
ryhtyy maksamaan päivätalletuksille alempaa kor
koa kuin se veloittaa päiväluotoista Päiväkorkojen 
eriyttämisellä pyritään kehittämään erityisesti 
pankkien välisiä lyhyen rahan markkinoita Voitiin 
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Kuvio 10. 

KOROT 

10.A. 10.8. 
%~----------------------------~ 
-- Suomen Pankin päiväkorko' 

% ~------------------------~~% __ Liikepankkien erityisottolainauksen korko 

-- Suomen Pankin peruskorko 
-- 3 kuukauden eurodollarikorko 
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10.0. 
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Valtion yleisöobligaatioiden emissiokorko· 

-- Rahalaitosten ottolainauksen keski korko ----- Muiden yleisöobligaatioiden emissiokorko 4 

_ Ylin sallittu antolainauskorko - Rahalaitosten 24 kuukauden talletuskorko 
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1980 1981 1982 1983 1984 1985 

:Päiväarvoista laskettu keskiarvo. 
Tilastoitu vuoden 1983 alusta lähtien. 

;'.4yynneiUil painotettu. 
Emittoinneilla painotettu. 

olettaa, että pankit mahdollisimman pitkälle pyr· 
kivät tasaamaan maksuvalmiuseroja keskenään 
korkoeron hyödyntämiseksi, ennen kuin ne kään
tyvät Suomen Pankin puoleen tallettajina tai lainan
ottajina 
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Kotimaassa liikkeeseen lasketut 
joukkovelkaki rjalainat 

Joukkovelkakirjalainalain mukaan Suomen Pankki 
on velvoitettu pitämään rekisteriä suomalaisten lai-



nanottajien liikkeeseen laskemista joukkovelkakir
jalainoista. Laki ei kuitenkaan koske sellaisia lai
noja, joiden liikkeeseenlaskijana on valtio tai Poh
joismaiden Investointipankki. Lain mukaan joukko
velkakirjalainat voivat olla obligaatio-, debentuuri
tai ns. muita joukkovelkakirjalainoja Obligaatiolai
nasta on annettava turvaava vakuus, jonka lisäksi 
sen liikkeeseen laskuun vaaditaan Suomen Pankin 
myönteinen lausunto ja valtioneuvoston lupa. De
bentuurilainoista, jotka voivat olla joko luotto- tai 
vastuudebentuurilainoja, ei saa antaa vakuutta. 
Vastuudebentuurit ovat mahdollisessa liikkeeseen
laskijan konkurssissa huonommassa asemassa 
kuin joukkovelkakirjalainat yleensä. Ns. muiden 
joukkovelkakirjalainojen tunnusmerkkejä ei' ole 
laissa tarkasti säädelty. Debentuurilainojen ja ns. 
muiden joukkovelkakirjojen liikkeeseen laskuun 
vaaditaan vain pankeilta viranomaisen lupa. 

Muiden kuin valtion tai Pohjoismaiden Investoin
tipankin toimesta laskettiin 1985 kotimaassa liik
keeseen kaikkiaan 257 joukkovelkakirjalainaa, joi
den nimellisarvo oli yhteensä 14.4 mrd. markkaa. 
Lainojen lukumäärä kasvoi noin kolmanneksen 
edellisvuodesta, kun taas emissioiden nimellisar
vo kasvoi lähes kaksi kolmannesta eli noin 5.5 mrd. 
markkaa Kasvu aiheutui pääasiassa siitä, että ko
timaassa liikkeeseen laskettuja joukkovelkakirjalai
noja myytiin huomattavia määriä ulkomaille. Suo
men Pankin päätöksellä, joka tuli voimaan 
24.6.1985, kotimaisten joukkovelkakirjalainojen 
myynti ulkomaille kiellettiin toistaiseksi. 

Yleisön merkittäviksi tarjottujen joukkovelkakirja
lainojen yhteenlaskettu nimellisarvo yli kolminker
taistui edellisvuotisesta 9.4 mrd. markka.an. Tästä 
määrästä noin puolet myytiin ulkomaille. Ns. eril
lislainoja, joiden merkitseminen perustuu lainanot
tajan ja merkitsijän - useimmiten rahalaitoksen 
- väliseen sopimukseen, laskettiin liikkeeseen 
sen sijaan noin 5 mrd. markkaa eli miljardi mark
kaa vähemmän kuin 1984. Väheneminen johtui sii
tä, että pankkien tarve käyttää joukkovelkakirjalai
nojaja muita korkosäätelyn ulkopuolisia lainamuo
toja pieneni. 

Viime vuosien tapaan valtaosa liikkeeseen laske
tuista lainoista oli ns. muita joukkovelkakirjalainoja, 

joiden osuus emissioiden yhteenlasketusta nimel
lisarvosta oli 69 %. Obligaatiolainojen suhteellinen 
merkitys lainamuotona pieneni edelleen, kun mui
den kuin valtion liikkeeseen laskemien obligaatio
lainojen osuus supistu i edellisvuoden 22 prosen
tista 17 prosenttiin. Debentuurilainojen osuus sen 
sijaan kasvoi 12 prosentista 14 prosenttiin. 

Valtioneuvosto myönsi Suomen Pankilta saaman-
sa myönteisen lausunnon perusteella luvan 26 ob
ligaatiolainan liikkeeseen laskuun. KiinnitYSluotto
pankkien yhteensä 1.4 mrd. markan verottomien 
yleisöobligaatiolainojen ehdot olivat samat kuin 
valtion yleisöobligaatiolainojen. Yleisölle tarjottiin 
merkittäväksi myös yksi verollinen obligaatiolaina 
Yritykset ovat valtaosin siirtyneet käyttämään ob
ligaatiolainojen sijasta ns. muita joukkovelkakirja
lainoja. 

Debentuurilainoja laskettiin liikkeeseen edellisvuo
tiseen verrattuna lähes kaksinkertainen määrä Ul
komaille myynnin johdosta yleisölainoina liikkee
seen laskettujen muiden joukkovelkakirjalainojen 
lukumäärä nelinkertaistui ja emissioiden yhteen
laskettu nimellisarvo kasvoi 1.5 mrd. markasta 6.7 
mrd. markkaan. 

Valtio laski liikkeeseen verottomia yleisöobligaa
tioita 5 mrd. markan arvosta Valtion erillislainojen 
vajaan 2 mrd. markan kasvusta puolet aiheutui sii
tä, että vuoden 1985 luvuissa ovat mukana myös 
valtion velkasitoumuslainat, joita aiemmin ei sisäl
lytetty joukkovelkakirjalainoihin. 

Joukkovelkakirjalainojen korkotaso aleni vuoden 
aikana Kiinnitysluottopankkien ja valtion verotto
mien 10 vuoden yleisöobligaatioiden kiinteät ko
rot olivat vuoden ensimmäisissä lainoissa 11.25 0/0 

ja laskivat Suomen Pankin peruskoron alentamisen 
jälkeisissä emissioissa 10.75 prosenttiin. Valtion 
verottomien 5 vuoden yleisöobligaatiolainojen kor
koja alennettiin vastaavasti 10.25 prosentista 9.75 
prosenttiin (kuvio 10.D). Uusien verollisten, yleisön 
merkittäväksi tarjottujen joukkovelkakirjalainojen 
keskikorot olivat tammikuussa 13.44 % ja joulu
kuussa 11.88 %. Muutokset heijastivat ennen kaik
kea päiväkoron tuntuvaa alenemista vuoden aika
na sekä alenevia korko-odotuksia. Erillislainojen 
korkokehitys oli epäyhtenäinen. 
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KOTIMAASSA LIIKKEESEEN LASKETUT JOUKKOVELKAKIRJALAINAT 1984 JA 1985 

Lainojen lukumäärä Lainojen nimellisarvo 

1984 1985 
Muut kuin valtion joukkovelkakirjat 
yhteensä 192 257 

YleisOlainat yhteensä 65 
Erillislainat yhteensä 127 

Obligaatiolainat 22 
yleisölainat, kiinnitys-
luottopankit 9 

verottomat 9 
verolliset 

erillislainat 13 
kiinnitysl uottopankit 7 
yritykset 6 

Debentuurilainat 37 
yleisOlainat 29 
erillislalnat 8 

Muut joukkovelkakirjalainat 133 
yleisOlainat 27 
erlllislainat 106 

Valtion joukkovelka-
kirjalainat yhteensä 16 

yleisOlainat, verottomat 11 
erillislainat 5 

Kaikki joukkovelka-
kirjalainat yhteensä 208 

Suhdan nepal i ittiset erityistalletu kset 

Suurin osa suhdannepoliittisista erityistalletuksis
ta Suomen Pankissa on yritysten investointivarauk
siin liittyviä investointitalletuksia Talletuksia teh
tiin vuoden aikana 1.8 mrd. markkaa ja niitä palau
tettiin 100 milj. markkaa Talletuskanta kasvoi edel
lisestä vuodesta runsaat 80 % ja oli vuoden lopus
sa 3.8 mrd. markkaa Valtaosa talletuksista, 1.3 mrd. 
markkaa, tehtiin vuoden alkupuoliskolla. Tähän vai
kuttivat yritysten hyvän tulokehityksen lisäksi val
tioneuvoston päätös korottaa 1984 päättyneiltä ti
likausilta tehtyjen investointivarausten enimmäis
määrää 50 prosentista 70 prosenttiin tilikauden voi
tosta sekä Suomen Pankin päätös maksaa vastaa
ville talletuksille korkoa 1.5 prosenttiyksikköä alle 
peruskoron eli helmikuun alusta 7.5 %. Talletuksel-

140 
117 

26 

13 
12 
1 

13 
8 
5 

27 
19 
8 

204 
108 
96 

26 
10 
16 

283 

milj. mk. 

Muutos 1984 1985 Muutos 

+ 65 8838 14379 + 5541 

+ 75 2896 9420 + 6524 
- 10 5942 4959 983 

+ 4 1904 2433 + 529 

+ 4 950 1400 + 450 
+ 3 950 1350 + 400 
+ 1 50 + 50 

954 1033 + 79 
+ 1 780 1000 + 220 
- 1 174 33 141 
-10 1066 1983 + 917 
- 10 493 1344 + 851 

573 639 + 66 

+ 71 5868 9963 + 4095 
+ 81 1453 6676 + 5223 
-10 4415 3287 - 1128 

+ 10 5073 7669 + 2596 
- 1 4386 5044 + 658 
+ 11 687 2625 + 1938 

+ 75 13911 22048 + 8137 

le maksettava veroton korko on tavallisesti puolet 
peruskorosta, mutta Suomen Pankki voi maksaa 
erillisen päätöksen mukaan talletuksille myös kor
keampaa korkoa. 

Investointikysynnän vilkastuttamiseksi valtioneu
vosto antoi kesäkuussa luvan käyttää ennen vuot
ta 1984 päättyneiltä tilikausilta tehdyt investointi
varaukset. Käyttöajanjakso alkoi 1.10.1985 lukuun 
ottamatta Helsingin, Espoon, Kauniaisten ja Van
taan kaupunkeja, joissa se alkaa 1.4.1986. Käyttö
lupa koskee noin 1.7 mrd. markan investointitalle
tuksia Suomen Pankissa. Käyttöajanjakso päättyy 
31.12.1987. 

Valtioneuvosto päätti lopettaa tammikuussa vien
titalletusten kannon selluloosasta Syynä tähän oli 



jo edellisenä syksynä alkanut vientikysynnän hei
kentyminen ja siitä johtuva vientimäärien ja -hin
tojen kääntyminen laskuun. Talletusten kanto män
tysahatavarasta oli lopetettu jo vuoden 1984 lop
pupuolella. Toukokuun loppuun mennessä vienti
talletuksia oli kertynyt Suomen Pankkiin 99 milj. 
markkaa Valtioneuvoston huhtikuussa tekemän 
päätöksen mukaan talletukset palautettiin siten, et
tä mäntysahatavarasta kannetut 40 milj. markkaa 
palautettiin kesäkuussa ja selluloosasta kannetut 
59 milj. markkaa marraskuussa Vientitalletuksille 
maksettiin korkoa 0.75 prosenttiyksikköä alle pe
ruskoron. 

Valtioneuvoston syyskuussa tekemän päätöksen 
mukaisia kuntien suhdannetalletuksia ei tehty Suo
men Pankkiin joulukuun loppuun mennessä. 

Erityisrahoitusjärjestelyt 

Suomen Pankin rahoittama erityisrahoitusjärjeste
Iyjen luottokanta pieneni hieman ja oli vuoden 10-

Mmk 

7000 

6000 

5000 

4000 

3000 

2000 

1000 

o 

Kuvio 11. 

ERITYISRAHOITUSJÄRJESTELYT 

11 A. KOTIMAISTEN TOIMITUSTEN RAHOITUS 

- Luottokanta 
- Suomen Pankin rahoitusosuus 

luottokannasta 
- Luotonvarauskanta 
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pussa 4 567 milj. markkaa. Kotimaisten toimitus
ten rahoitusjärjestelyn (KTR) tarkoituksena on tur
vata suomalaisille yrityksille ulkomaisten valmis
tajien kanssa tasaveroiset kilpailuedellytykset pää
omatavaratoimitusten rahoituksessa kotimaan 
markkinoilla. Järjestelyyn osallistuvat Suomen 
Pankki, liikepankit ja Postipankki. Vuoden aikana 
rahoitusjärjestelyn ehtoihin ei tehty muutoksia. 
Suomen Pankin osuus kauppahinnan luototetta
vasta osasta oli 30 % ja luotonsaajilta perittävä 
korko oli peruskorko lisättynä yhdellä prosenttiyk
siköllä. 

KTR-Iuottoja varattiin 1 374 milj. markkaa, josta 
metsäteollisuuden koneiden osuus oli 32 % ja 
alusten 20 0/0. Vuoden päättyessä luottovarauksia 
oli voimassa 1 626 milj. markkaa eli 34 % vähem
män kuin vuotta aiemmin. KTR-Iuottojen nostot oli
vat 2 214 milj. markkaa eli 198 milj. markkaa enem
män kuin 1984. KTR-Iuottokanta kokonaisuudes
saan kasvoi edellisvuotisesta 643 milj. markkaa 
6647 milj. markkaan, josta Suomen Pankin rahoi
tusosuus oli 2 924 milj. markkaa (kuvio 11.A). 

11.8. UUSVIENTILUOTTOJEN JA LYHYTAIKAISTEN 
VIENTI LUOTTOJEN RAHOITUS 

Mmk 
Luottokanta neljännesvuoden lopussa 
- Yhteensä 

Mmk 

- Lyhytaikaiset vientiluotot 
- Uusvientiluotot 
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Lyhytaikaisten vientiluottojen rahoitusjärjestely on 
tarkoitettu vaihdettavina valuuttoina maksettavan 
viennin yhteydessä myönnetyn, enintään 24 kuu
kauden vientiluoton rahoittamiseen. Suomen Pan
kin rahoittamien lyhytaikaisten vientiluottojen vuo
sikeskiarvona laskettavaksi yrityskohtaiseksi enim
mäismääräksi vahvistettiin 20 milj. markkaa vuoden 
1985 alusta. Viejiltä perittävä korko on ollut vuo
den 1985 alusta lukien maksuajasta riippumatta pe
ruskorko lisättynä 0.25 prosenttiyksiköllä. 

Lyhytaikaisten vientiluottojen kanta supistui 22 0/0 

ja oli vuoden lopussa 901 milj. markkaa mukaan 
luettuna rahoitusyhtiöille myönnetty 42 milj. mar
kan vientifactoringrahoitus. Koko luottokannasta 
oli metallituote- ja konepajateollisuuden osuus 
43 0/0 , metalliteollisuuden 6 % sekä tekstiili-, 
vaatetus- ja nahkateollisuuden 14 0/0. Rahoitusta oli 
vuoden lopussa 634 yrityksellä (kuvio 11.8). 

Uusvientiluotoilla rahoitetaan pienen ja keskisuu
ren teollisuuden viennistä aiheutuvaa valmistuk
senaikaista käyttöpääoman tarvetta Rahoittajapan
kin uusvientiluotoista perimä korko oli 0.75 pro-

Kuvio 12. 

senttiyksikköä alle peruskoron. Uusvienti luottojen 
luottokanta kasvoi 67 milj. markkaa eli 10 % edel
lisvuotisesta ja oli vuoden päättyessä 742 milj. 
markkaa Metalli- ja konepajateollisuuden osuus 
luottokannasta oli 36 %, tekstiili-, vaatetus- ja nah
kateollisuuden 27 % ja turkistarhauksen 13 0/0. 
Uusvientiluottoasiakkaita oli vuoden lopussa yh
teensä 2 840, joista tu rkistarhaajia 1 997. 

VAWUTIAPOLITIIKKA 

Kansainväliset valuutta- ja 
rahoitusmarkkinat 

Kurssien muutokset kansainvälisillä valuuttamark
kinoilla jatkuivat vuoden 1985 aikana voimakkaina 
(kuvio 12). Tammi-maaliskuussa dollarin pitkään jat
kunut nousu muihin valuuttoihin nähden jatkui. T& 
hän vaikutti osaltaan Yhdysvaltain korkotason nou
su. Helmikuussa eräät keskuspankit intervenoivat 
dollarin kurssin alentamiseksi, mutta vaikutus jäi 
tilapäiseksi. Vuoden kolmella viimeisellä vuosinel-

TÄRKEIMPIEN VALUUTIAKURSSIEN MUUTOKSET 

%r-------------------------------------------------------~% 
Markkamääräisten myyntikurssien muutokset kuukausittain laskettuna tammikuun 1980 keski kursseista 

USD 
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jänneksellä dollari heikentyi huomattavasti mm. ra
hapolitiikkaan liittyvien epävarmuuksien ja syksyis
ten ns. viiden maan ryhmän keskuspankkien mit:. 
tavien interventioiden johdosta. Kansainvälisillä 
valuutta- ja rahamarkkinoilla lisäsi epävarmuutta 
se, että raskaimmin velkaantuneet kehitysmaat jou
tuivat jatkuvasti turvautumaan velkojensa uudel
leenjärjestelyi hi n. 

Taloudellisen kasvun hidastumisen ja rahapolitii
kan keventymisen johdosta korot laskivat Yhdys
valloissa selvästi edellisvuotista alhaisemmalle ta
solle. Vuoden aikana niiden vaihtelut olivat kuiten
kin mm. talouspoliittisten toimenpiteiden takia 
suuret (kuvio 13). Tammi-helmikuussa korot nousi
vat, kun rahapolitiikkaa kiristettiin. Maalis
kesäkuussa ne sitä vastoin laskivat talousnäky
mien huonontumisen ja rahapolitiikan kevenemi
sen vuoksi. Jälkimmäisellä vuosi puoliskolla korot 
vakiintuivat kesäkuista hieman korkeammalle ta
solle. 

Englannissa puntaa heikensivät mm. odotukset öl
jyn hinnan alenemisesta ja pitkittyneet kiistat työ-

Kuvio 13. 

EUROTALLETUSTEN KOROT 

% 3 kuukauden eurotalletusten korot 

markkinoilla Korkotaso nousi vuoden alussa ly
hyen ajan kuluessa noin neljä prosenttiyksikköä, 
kun keskuspankki pyrki katkaisemaan punnan 
kurssin jatkuvan heikentymisen. Tämän johdosta 
punta vahvistui ja rahapolitiikkaa kevennettiin. Kun 
odotukset öljyn hinnan laskusta vahvistuivat, pun
nan kurssi heikentyi uudelleen vuoden loppupuo
lella muihin valuuttoihin kuin dollariin nähden. 

Japanin jeni vahvistui syyskuusta alkaen muihin 
tärkeisiin valuuttoihin nähden. Syinä kehitykseen 
olivat Japanin keskuspankin mittavat interventiot 
ja mm. niiden tueksi kiristetty rahapolitiikka. Luot
tamus Saksan markan arvoa kohtaan lisääntyi ja 
Saksan markan korko (3 kuukauden eurotalletus
korolla mitattuna) laski noin prosenttiyksikön; se 
oli vuoden lopulla noin 4.5 %. Kehitykseen vaikut
tivat mm. inflaatiovauhdin aleneminen, jatkuvasti 
pidättyväinen finanssipolitiikka ja eräiden muiden 
tärkeiden valuuttojen heikkous. 

Vaikka kansainväliset korot laskivatkin yleisesti, 
reaalikorot säilyivät korkeina, mikä johtui inflaati
on samanaikaisesta vaimenemisesta Esim. Yhdys-

% 
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valloissa lyhytaikaiset reaallkorot olivat keskimää
rin vuoden aikana noin 5 % ja Saksassa vajaat 
4 %. 

Euroopan valuuttajärjestelmän (EMS) kursseja tar
klstettlln Italian liiran heikentymisen vuoksi heinä
kuun 22. päivänä Tällöin Italian liiran keskikurssia 
alennettiin 6 % ja muiden Jäsenmaiden keskIkurs
seja nostettIIn 2 %. Vuoden jälkipuoliskolla esiin
tyi aika ajoin arveluja uudesta EMS:n kurssien tar
kistuksesta, mutta mltäln tarkistuksla ei tehty. 

Toiminta kansainvälisillä rahoitusmarkkinoilla oli 
vilkasta koko vuoden ja mm. koron- ja valuutanvaih
tosopimusten (swap) käyttö lisääntyi huomattavas
ti. Korkojen lasku lisäsi lainanottoa niin euro- kuin 
kansallisillakin päIomamarkkinoilla Painopiste oli 
kuitenkin euromarkkinoissa, joiden obligaatioemis
siot ja lyhytaikaiset velkakirjan muotoiset luotto
järjestelyt lisaäntyivät suuresti. Tavanomaisten eu
roluottojen määrä taas väheni edellisvuotisesta 

Kansainvälisten rahoitusmarkkinoiden luotonan
non kokonaismäärä kuluneena vuonna nousi arvi
oita runsaaseen 250 mrd. dollariin. Tästä obligaa
tioemissioiden osuus oli noin 160 mm. dollaria, jos
ta valtaosa oli euro-obligaatioita Ulkomaiset emis
siot tärkeillä kansallisilla pääomamarkkinoilla py
syivät kokonaisuudessaan edellisvuotisella tasol
la Ulkomaalaisten pääsyä pääomamarkkinoille hel
potettiin useissa maissa, näkyvimmin Japanissa ja 
Saksan liittotasavallassa Valhtuvakorkoisten emis
sioiden määrä pysyi varsin suurena erityisesti euro
obligaatiomarkkinoi Ila. 

Teollistuneet maat nostivat edelleen valtaosan kan
sainvälisten markkinoiden luotoista Ne ottivat 

. luottonsa suurimmaksi osaksi arvopaperivelkoina, 
kun taas kehitysmaat ottivat pääasiassa pankkilai
noja Luotonotosta oli kuluneenakin vuonna huo
mattava osa vanhojen lainojen konvertointeja, joilla 
lainaehdot saatiin edullisemmiksi. 

Kotimaiset valuuttamarkkinat ja 
valuuttapol itiikka 

Kotimaisilla valuuttamarkkinoilla vuosi 1985 oli ver
rattain rauhallinen. Luottamus Suomen markkaan 
säilyi hyvänä. Suomen Pankin valuuttaindeksin 

20 

vaihtelurajat pidettiin ennallaan koko vuoden. Pää
o.manliikkåiden rakenne muuttui kuitenkin selväs
ti edellisvuotisesta PäAomantuonti Helsingin Ar
vopaperipörssin kautta kasvoi alkuvuonna erityisen 
runsaasti ja Suomen Pankki joutui kesällä kieltä
mään toistaiseksi arvopaperipörssin kautta tapah
tuvan joukkovelkakirjojen myynnin ulkomailla asu
ville. Termllnimarkkinolden välityksellä tuotIIn net
tomääräisesti pUomaa. Suomen Pankin vaihdet
tava valuuttavaranto vaihteli jonkin verran vuoden 
aikana mutta kasvoi hieman alkuvuonna saavutta
maItaan tasolta Sitä vastoin Suomen Pankin os
tot valuuttojen termiinimarkkinoilta vähenivät ja 
pankin termiinisopimusten määrä kääntyi selvään 
laskuun. 

Valuuttakurssipolitiikka 

Suomen Pankin valuuttaIndeksi pysyi koko vuoden 
vaihtelualueensa keskiarvon alapuolella Edellis
vuosien tapaan Suomen Pankki piti valuuttaindek
sin hyvin ahtaiden rajojen sisällä. Kesäkuun alus
ta lähtien Suomen Pankki on kuitenkin sallinut 
markkinatilanteen vaikuttaa hieman valuuttaIndek
sin päivittäislin noteeraukslln (kuvio 14A). Tämä lä
hinnä tekniseksi luonnehdittava pieni muutos vä
hensi Suomen Pankin tarvetta osallistua valuutta
markkinoihin. 

Valuuttaindeksin laskentakaavaan sisältyviä paino
ja muutettiin vuoden aikana viisi kertaa Suomen 
ulkomaankaupan rakenteen muutosten mukaisesti. 

Vaikka markan arvo virallisen vai uuttaku rssi
indeksin mukaan pysyi vakaana, se vaihteli vuoden 
aikana huomattavasti mm. maksuosuus- ja MERM
palnolhin perustuvilla indekseillä mitattuna (ku
vio 14.8). Tämä johtui ennen kaikkea siita, että näis
sä indekseissä dollarin paino on suurempi kuin vi
rallisessa valuuttaindeksissä 

Kansainvälisten valuuttamarkkinoiden keskinäiset 
kurssien muutokset heijastuivat sellaisinaan Suo
men Pankin noteeraamiin valuuttojen markkakurs
seihin. Vuoden kuluessa Yhdysvaltain dollarin 
myyntikurssi laski Suomen markkaan nähden noin 
17 0/0. Sen sijaan Saksan markan myyntikurssi nou-



si 6 % ja Englannin punnan 2.5 %. Ruotsin kruu
nun kurssi laski tasaisesti koko vuoden, yhteensä 
noin 2 0/0. Neuvostoliiton rupla heikkeni markkaan 
nähden noin 5 % (kuvio 12 ja liitetaulukko 12). 

Termiinikurssit laskivat Suomen ja muiden maiden 
välisen korkoeron supistumisen johdosta. Kun 
dollarin termiinikurssi vielä alkuvuonna ylitti vuosi· 
tasolla avistakurssin noin 5.5 %, oli ero vuoden 10· 
pulla enää 2.7 0/0 • 

Kuvio 14. 

MARKAN ULKOISEN ARVON KEHITYS 

14.A. 

Indeksi Kuvion vasemmanpuoleinen asteikko osoittaa sen indeksin (1974 = 100), Indeksi 

joka kuvasi markan ulkoisen arvon kehitystä 31.12.1983 saakka, ja oikean-
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Kuvion vasemmanpuoleinen asteikko osoittaa indeksin (1974= 100) kehitystä 31.12.1983 
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MERM - indeksi (1982 = 100) perustuu Kansainvälisessä valuuttarahastossa =-----#--.........-I!!Il-"=-.------I 
ulkomaankauppamallin perusteella laskettuun painotukseenr--_____ ::;.....+-~sIfIII'E.-_~'I--~~__r'--! 
(oikeanpuoleinen asteikko). 

127.4 I------...... ------r------It-+------+-.....%...----+----~ 

125.0 1-------+------1------11--+------+------4-------1 

122.6 I--------+-------+----+--+------+-------+------~ 

120.2 I--------+--~~::----+----+--+------+-------+------~ 

117.8 I--------+-==F---~~-_".._ __ I---+------+-------+------~ 

115.4 r-----"7I'f----::;IOo;;;;;;:::---!-.::JIII1=--=-:.---1-------+------+-------! 

113.0 !--''\-W::#'''i''''''''''''''----+:.",..<-----....J-------1-------+------+-------! 

110.6 I--------+---..:.------r------+------+-------+------~ 

108.2 ~2~4~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

1980 1981 1982 1983 1985 

Indeksi 

114 

112 

110 

118 

106 

104 

102 

100 

98 

96 

94 

92 

90 

21 



Ulkomaiset pääomanliikkeet ja 
te rm ii nimarkki nat 

Ulkomaisen pMoman tuonti, joka Jo 1984 oli ollut 
runsasta, jatkui vilkkaana erityisesti vuoden alku
puolella Tällöin varsinkin joukkovelkakirjojen 
myynti ulkomaille kasvoI. Loppuvuonna pääoman
tuonti perustui ensisijaisesti pankkien ulkomaisen 
velan lisäykseen. Päinvastoin kuin edellisenä vuon
na, termiinlmarkklnat supistuivat vuonna 1985. 

Pitkäaikaisen ulkomaisen lainapMoman nostot 
vuonna 1985 olivat 13.0 mrd. markkaa, joka 011 noin 
miljardi markkaa edellisvuotista vähemmän. Kan
sainvälisten pUomamarkklnolden edulliset luot
toehdot ja lainojen hyvä saatavuus suosivat edel
leen lainojen konvertointeja. Kehitys näkyi myös 
suomalaisten ulkomailta ottamien luottojen eh
doissa: korkokustannukset alenivat ja keskimääräi
nen laina-aika pysyi edelleen pitkänä. Etenkin val
tio muutti aikaisempaa enemmän lainojaan uusik
si, ehdoiltaan edullisemmiksi. Runsaiden kuoletus
ten vuoksi pitkAaikalsten luottOjen netto nostot su
pistuivat edellisvuoden 6.5 mrd. markasta 4.8 mrd. 
markkaan. 

Pitkäaikaisen pääoman nettotuonti vuonna 1985 oli 
8.0 mrd. markkaa eli noin pUOlitoista miljardia 
markkaa edellisvuotlsta enemmän. LaJnapMoman 

PÄÄOMANTUONTI 1985, MILJ. MK 

A Pltkaaikaisen pAloman tuonti, netto 
Luotot 
Suorat sijoitukset 
PortfolloslJoitukset 
- Ulkomaiset emissiot 
- Helsingin Arvopaperipörssin 

kautta tapahtuneet sijoitukset 
JAsenosuudet 

B Lyhytaikaisen pMoman tuonti, netto 
Yritykset 
Pankit (pl. termiinikate) 
Pankkien termllnlkate 

Yhteensä (A + B) 

?? 

NOSTETTUJEN KIINTEÄ- JA VAIHTUVAKORKOIS
TEN RAHOITUSLAINOJEN EHDOT 1980 - 1985 

KiinteAkorkoiset Valhtuvakorkoiset 

Keski- Keskl- Keski- Keski-
korko, maksu- korko- maksu-
% aika, margi· aika, 

vuotta naaU, % vuotta 

1980 7.9 7.4 0.53 6.5 
1981 11.7 6.6 0.52 6.5 
1982 11.0 5.6 0.50 5.9 
1983 9.8 5.8 0.56 4.0 
1984 9.5 7.0 0.35 7.5 
1985 8.3 7.3 0.29 7.4 

nettotuonti oli noin 5.5 mrd. markkaa, Joka 011 puo
litoista miljardia markkaa vähemmän kuin 1984. Lai
napääoman nettotuonnista valtion osuus (ml. JA-
senosuudet) oli 1.4 mrd. markkaa, pankkien 2.3 
mrd. markkaa sekA yritysten ja muiden rahoitus
laitosten noin 1.7 mrd. markkaa. 

LalnapMoman nettotuontiin laskettavia pitkäaikai
sia vientiluottoja nostettiin noin 0.5 mrd. markkaa, 
joka oli. huomattavasti vähemmän kuin edellisen 
vuoden 3.3 mrd. markan nostot. Väheneminen Joh
tui paljolti siitä, että 1985 ei ollut yhtä suuria laiva
ja muita tavaratoimituksia kuin edellisenä vuonna. 

1.1.-30.6. 1.7.-31.12. 

+ 5652 + 2345 
+ 2426 + 3063 
-1035 627 
+ 4304 40 

4 6 

+ 4308 34 
43 51 

+ 171 424 
-3334 -1718 
+ 1772 - 103 
+ 1733 + 1397 

+ 5823 + 1921 



Myös kansainväliset pyrkimykset pienentää vien
tiluottoina annettavaa tukea vähensivät luottojen 
määrää. 

Yksityisen lainapMoman tuonnin vähäisyyteen vai
kutti osaltaan portfoliosijoitusten kasvu. Tämä JOh
tui etenkin Suomessa liikkeeseen laskettujen 
markkamäärAlsten joukkovelkakirjojen runsaasta 
myynnistä ulkomaille. Kun koko edellisen vuoden 
aikana myynti oli noussut 1.0 mrd. markkaan, se 
kohosi jo vuoden 1985 ensimmäisellä puoliskolla 
peräti 4.5 mrd. markkaan. Tämän uuden rahoitus
kanavan laajeneminen jatkui markan vakaan ulkoi
sen arvon ja sijoittajan kannalta hyvän tuoton an
siosta, kunnes Suomen Pankki kesäkuun lopulla, 
mm. rahapoliittisista syistä, kielsi markkamääräis
ten joukkovelkakirjojen myynnit ulkomaille. 

Ulkomaisen riskipläoman hankinta ulkomaille 
suunnatuin osakeannein lähes tyrehtyi parin edel-

Kuvio 15. 

SUOMEN PANKIN VALUUTIAVARANTO 

lisen vuoden vilkkaiden myyntien jälkeen. Antien 
tarjontaa rajoitti mm. yritysten ulkomaalaisomis
tusta koskeva 20 prosentin yläraja. Myös osakkei
den kysyntä oli vaimeaa, mihin osaltaan vaikutti 
osakkeiden kurssien epävakaisuus. 

Vuodesta 1983 lähtien on Suomesta ulkomaille si
joitetun oman pääoman osuus koko ulkomaises
ta pitkäaikaisesta bruttosaamisesta kasvanut. 
Osuutta on kasvattanut IAhlnnä yritysten jatkuva 
kansainvälistyminen. Nettomääräiset suorat sijoi
tukset ulkomaille olivat vuonna 1985 yli 2 mrd. 
markkaa. Ulkomaisten yritysten suorat sijoitukset 
Suomeen olivat nettomäärältään 0.4 mrd. markkaa. 

Vuoden 1984 lyhytaikaisen pääoman nettotuonti 
käAntyl 1985 nettovienniksi, mikä Johtui SiltA, että 
Suomen ja muiden maiden välinen korkoero supis
tui vuoden aikana Yritysten ulkomaiset Iyhytaikai-
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Kuvio 18. 

VELKMNTUMISKEHITYS 

%~==~~~Mh~-----'% 
ao 2~ 

115 17.5 
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'Kolro ulllamliHII neIIIMIIIn hoiIornenot (IcuoI .... IaMd+ lroIaIt. " vaihlala
- 1II1oIItL HoiIDmenoihin ei Ii"''' Suomen Pankin ftI'8I1Ioo ja GI.uot
tojln kuoletubia. 

set nettovelat vähenivät 5.1 mrd. markkaa. Valuut
tapankkien pMomantuontl jatkui edellisvuotiseen 
tapaan. Pankkien lyhytaikaisen ulkomaisen netto
velan lisäys oli koko vuoden aikana yhteensä 4.8 
mm. markkaa. Lisäys Johtui osittain vtentisaata
vien rahoituksen kasvusta, johon vaikutti osaltaan 
se, ettA yritysten vastaavalle suoralie ulkomaiselle 
rahoitukselle asetettIIn vuoden alusta lähtien kas
savarantovelvolte. Pankkien yrityksiltä ja ulkomail
ta ostaman tenniinivaluutan määrä aleni vuoden 
aikana 23.5 mm. markasta 16 mm. markkaan. K0s
ka Suomen Pankin ostosopimusten määrä aleni 
kuitenkin selvästi tätä enemmin, pankit ottivat ul
komaista velkaa edellisvuotista enemmin kattaak
seen valuuttojen tenniinisoplmuksista aiheutuvia 
kurssi riskejä Avlstakatteen määrä lisääntyi erityi
sesti vuoden alussa ja vuoden loppukuukausina 

Vaihdettava valuuttavaranto kasvoi Suomen Pankin 
taseen mukaan 3.5 mrd. markkaa 22.4 mrcl. mark
kaan (kuvio 15 ja liitetaulukko 2). Sidottujen valuut
tojen varanlo pysyi lähes muuttumattomana ja 
vaihteli vuoden aikana -0.5 mm. markasta 0.3 mm. 
markkaan. Valuuttapankkien Suomen Pankin kans
sa tekemien termiinimyyntisoplmusten arvo vähe
ni vuoden aikana noin 11 mrcl. markkaa 

Suomen pitkäaikainen ulkomainen nettovelka 011 
vuoden 1985 lopussa 58.0 mm. markkaa. Valhtota-
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seen tasapainoisen kehityksen johdosta ulkomai
sen nettovelan hoitomenot suhteessa vaihtotaseen 
tuloihin alenivat 12.3 prosenttiin. Suomen koko ul
komainen nettovelka oli 53.5 mm. markkaa, joka oli 
15.8 % markkinahintaisesta bruttokansatuottees
ta (kuvio 16 ja lIItetaulukko 13). 

Valuuttapoliittiset toimenpiteet ja 
määräysten muutokset 

ValuuttamUräyksiä muuttamalla Suomen Pankki 
pyrki lähinnä nykyaikaistamaan ja yksinkertaista
maan valuutansUnnöstelyä Vuoden 1985 kulues
sa muutettiin mm. joukkovelkakirjojen myyntiä ul
komaille, pankkien valuutta-asemaa ja termiini
markkinoita koskevia valuuttamUrlyksiä Lisäksi 
annettIIn optio- ja futuurisopimuksia koskevat mM
räykset. Vuoden lopulla päätettiin 1.1.1986 voimaan 
tulevista uusista, aiempaa hieman lievemmlstä va
luuttamUräykslstl. 

Helmikuussa valuuttapankkeja kiellettiin rahoitta
masta kotimaisia ulkomaan valuutan mUräisiä 
luottoja tennII nisopimusten katteeksi hankitulla va
luutalla tai muilta pankeilta saaduilla valuuttatal
letuksllla. TällA pyrittiin rajoittamaan kotimaisen, 
valuuttakurssiriskeille alttiin luototuksen laajentu
mista. 

Maaliskuussa valuuttapankeIlle annettIIn oikeus 
välittaA valuuttaoptioita sekA valuutta- ja korkofu
tuureita Suomessa asuville, mikä paransi yritysten 
mahdollisuuksia suojautua vai u uttaku rssi riskeiltä 
Lupa ei kuitenkaan koske markkaoptioita. Samaan 
aikaan valuuttapankit saivat luvan antaa takauksia 
ulkomailla asuville muiden ulkomailla asuvien puo
lesta lisäksi mm. suorien sijoitusten osingot pois
tettiin Suomen Pankin luvanvaralsuuden piiristä 
muodollisestikin. 

Kesäkuussa kiellettiin toistaiseksi Helsingin Arvo
paperipörssissä noteerattujen joukkovelkakirjojen 
myynti ulkomailla asuville, koska myynnit olivat 
tammi-kesäkuussa 1985 selvästi kiihtyneet. Näin 



haluttiin mm. ylläpitää pitkäaikaisen pääoman 
tuonnin säätely järjestelmän tehoa ja turvata raha
pOlitiikan harjoittamisen edellytykset. 

Heinäkuun alussa tulivat voimaan uudet pankkl
kohtaiset valuutta-asemamääräykset, jotka asetta
vat rajat kunkin pankin ulkomaanvaluuttojen rIskI
positioIle markkaan nähden. Uusien rajojen mää
rittelyssä pyrittIIn ottamaan huomioon pankkien ul
komaantolmintojen voimakas kasvu sekä keskeis
ten kauppavaluuttojen kurssien muutokset. 

Syyskuussa tulivat voimaan uudet termiinimMrayk
set, joilla täsmennettlin aikaisempia määräyksiä. 
Aikaisemmasta klytännöstään poiketen Suomen 
Pankki päätti hyväksyä termllnlkaupan kaupallisek
si taustaksi myös yrityksen valuutta-aseman. Net
toaseman laskentaperusteet on erikseen hyväksy
tettävä Suomen Pankissa. Kuten aikaisemmin, yri
tykset voivat terminoida vain vähent~seen va!uut
takurssi riskilän. 

Joulukuussa päätettiin valuuttamääräysten koko
nalsuudistuksesta, joka tuli voimaan 1.1.1986. Uu
distustyOn ensisijaisena tarkoituksena 011 selven
tää määräyksiä. Uusiin valuuttamääräyksIIn ei sl
sAltynyt valuutansäännöstelyn olennaista muutos
ta. Vaikkakin säännöksiä eräiltä osin lievennettiin, 
valtaosa pAAomanliikkeistä jäi edelleen Suomen 
Pankin luvan varaiseksi. 

Uudistuksessa säilytettiin valuutansäännöstelyn 
kolmitasoinen järjestelmä, jonka mukaan valuutta
määräykset koostuvat valuuttalaista, valtioneuvos
ton pAätöksestä sekä Suomen Pankin päätökses
tä ja määräyksistä. Eduskunta antaa valuuttalailla 
valtioneuvostolle valtuudet päättää Suomen Pan
kin valuutansäännOstelyvaltuuksien käyttöönotos
ta, jonka jälkeen Suomen Pankki antaa tarvittavat 
yksityiskohtaiset määräykset ja toteuttaa säännös
telyä käytännössä. Uusi valuuttalaki ja sen perus
teella annettavat määräykset ovat voimassa vuo
den 1990 loppuun. 

Merkittävimmät muutokset uusissa määräyksissä 
ovat tuonnin yliaikamaksujärjestelmän poistami
nen ja ulkomaille suuntautuvien portfoliosijoitus
ten rajallinen vapauttaminen. Lisäksi nostettiin ui-

komalsen vapaa-ajanasunnon ostamiseen myön
nettävän valuutan enimmäismäärää, tasmennettlln 
maksusopimusmaiden ja Suomen valisiin maksui
hin sovellettavia säännöksiä, helpotettUn matkava
luutan hankintaa, laajennettiin arvopapereiden vä
littäjien oikeuksia Ja sIIrrettiin puhtaat rIskivakuu
tukset pois luvanvaraisuuden piiristä. 

Järjestelyt maksusopimusmaiden kanssa 

Suomella oli vuoden 1985 lopussa clearlngmaksu
sopimukset Neuvostoliiton, Bulgarian ja Saksan 
demokraattisen tasavallan kanssa. Suomi ja Bul
garia alkolvElt käyttää clearingvaluuttana Suomen 
markkaa 1.4.1985 lähtien ja samalla tilin luottoraja 
muutettIIn 3 milj. Yhdysvaltojen dollarista 25 milj. 
Suomen markkaan. Suomen ja Saksan demokraat
tisen tasavallan välisenä clearingvaluuttana on 
edelleen Suomen markka ja Suomen ja Neuvosto
liiton välisenä clearingvaluuttana rupla. 

Vuonna 1985 jatkettiin kokeilua, jossa Suomen ja 
Puolan välisessä kaupassa käytetään vaihdettavia 
Yhdysvaltojen dollareita, ja joulukuussa sovittiin, 
että 1986 maksuvaluuttana käy myös Suomen 
markka. Elokuussa 1985 sovittIIn, että Suomen ja 
Tsekkoslovakian vapaavaluuttakokeilu jatkuu vuo
den 1986 alusta automaattisesti kolme vuotta ker
rallaan, eliel myöhemmin toisin sovita. Clearlng
maksusopimukset Puolan Ja Tsekkoslovakian 
kanssa ovat yhä muodollisesti voimassa. 

Suomen ja Unkarin clearlngmaksusopimus lakkau
tettiin 31. 1. 1985. Siirtyminen vapaavaluuttamaksui
hin johtui sIItä, että Unkari liittyi Kansainväliseen 
valuuttarahastoon, mikä edellyttää kahdenkeskisis
tA maksujArjestelyistä luopumista. 

Marraskuussa allekirjoitettiin Suomen Pankin ja 
Neuvostoliiton Ulkomaankauppapankin välinen 
maksutIlityksiä ja tilinpitoa koskeva sopimus, jo
ka liittyy Suomen ja Neuvostoliiton vuosien 
1986-1990 tavaranvaihto- ja maksusopimukseen. 
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Maksutilanne Suomen ja Neuvostoliiton välillä py
syi varsin tasapainoisena vuonna 1985. Vuoden 
alussa maiden välisellä clearingtilillA oli Suomen 
velkaa 95 milj. ruplaa eli noin 700 milj. markkaa. 
Vuoden lopussa Suomen velka 011 75 mllj. ruplaa 
eli noin 540 mllj. markkaa, vaikka kahdenkeskinen 
vaihtotase oli Suomelle 2.2 mrd. markkaa ylijUmäi
nen. Tilisaldon pysyminen likimain ennallaan Joh-
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tui lähinnä siitä, että 1985 laivojen viennistä saa
dut maksut olivat huomattavasti pienemmät kuin 
laivatoimitusten arvo. Suomen clearlngvelka vlheni 
tilapäisesti vuoden puolivälissä, mikä johtui lähin
nä alkuvuoden vähäisestä raakaöljyn tuonnista ja 
laivojen vientIIn liittyvien maksujen aJoittumises
ta suurelta osin touko-heinäkuuhun. 



SUOMEN PANKIN TASE JA TULOSLASKELMA 

Suomen Pankin tase vuoden 1985 ja sitä edeltäneen vuoden lopussa esitetään sivuilla 28-29. Tase laadi
taan ja Julkaistaan Ohjesäännön mukaan neljä kertaa kuukaudessa Kuukausien lopun taseet vuodelta 1985 
esltetlän liitetaulukossa 1. Taseen keskeisten erien kehitys Ilmenee kuviosta 17. Pankin tuloslaskelma vuo
delta 1985 sekä edelliseltä vuodelta esitetään sivulla 33. 

ULKOMAAT 

Suomen Pankin ulkomaiset nettosaamiset kasvoi
vat vuoden aikana 3649 milj. markkaa Vuoden lo
pussa ulkomaisia nettosaamisia oli 21 225 milj. 
markkaa Korkeimmillaan ne olivat kesän aikana ja 
alimmillaan vuoden alussa. 

Vaihdettava valuuttavaranto, johon luetaan kulta, 
erityiset nosto-oikeudet, varanto-osuus Kansainvä· 
lisessA valuuttarahastossa sekä vaihdettavat va
luuttasaamiset vähennettynä vaihdettavilla valuut-
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Kuvio 17. 
SUOMEN PANKIN TASE 

SAAMISET 

KuuIcauden Iopuaaa 
1. Saam/aet ulkomailla, rI8Ifo 
2. Uikepanldcien ke8lwspankkiraholtua 
3. Saamisat julkisella aekIorilla, 1 rI8Ifo 
4. Saami_ ym,ksiltll, netID 
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taveloilla, kasvoi vuoden aikana 3 529 milj. mark· 
kaa 22 359 mllj. markkaan. VaihdettavIIn valuuttol
hin on sisällytetty ulkomaiset joukkovelkakirjat. 
Tärkeimmät varantoerien muutokset olivat kuItava
rannon IIsAys 349 mllj. markkaa Ja vaIhdettavien va
luuttojen kasvu 3 221 milj. markkaa. 

Sidottu valuuttavaranto 011 alljUmälnen aivan aI
kuvuotta ja kesäkuukausia lukuun ottamatta. Ali
jäämä 011 suurimmillaan maaliskuussa 773 milj. 
markkaa ja ylijUmä kesäkuussa 352 milj. markkaa 
Vuoden aikana allJUmA supistui 52 milJ. markkaa 
ja oli vuoden lopussa 285 milj. markkaa 

VELAT 

Kuukauden lopuaaa 
1. Oma pIIoma, arwnjIrjesCaIytli ja muut an1t, 

neIID 
2. RahoituelailDalen kaesavarantotalletukaet 
3. Uikkeeeal oleva raha 
4. Valtion laleluatill 
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TASE, MK 

VAfIrAAVAA 31.12.1984 31.12.1985 

Kulta- Ja valuuttaaaaml_ 
Kulta 1732 450 215,16 2081 473 367,59 
Erityiset nosto-olkeudet 936 291 154,35 930 718 648,41 
Varanto~suus 
Kansainvälisessä valuutta· 
rahastossa 859 160 888,69 n4 979 217,59 
Vaihdettavat valuutat 15387 258 835,37 18607612626,92 
Sidotut valuutat 387 366 732,39 19 302 526 825,96 255 590 259,39 22 650 374 119,90 

Muut ulkomalaet aaaml_ 
Markkaosuus KansalnvAllsessä 
valuuttarahastossa 2835 209 750,30 2 835 209 750,30 2 645 250 356,40 2645 250 356,40 

Seamlaet rahoituslaitoksille 
Pankkien shekkitilit 530 154 296,21 
Päiväluotot 5017"630 093,37 5218487781,07 
Käteisvaraluotot 1 582 859 000,- 1 925 099 000,-
Joukkovelkakl ~at 1 998 486 001,20 2065 466 655,90 
Muut 56 312 471,48 9 165420 862,26 46 960 952,17 9256 014 389,14 

Seaml'" Julki ....... ktorIlta 
Valtion veikakirjat 1 000 000 000;-
Joukkovelkakirjat 123 711 258,60 118 271 158,20 
Valtion metallirahavastuu 806 083 817,50 890 363 082,50 
Muut 21 430 579,95 1 951 225 656,05 14 272 062,88 1 022 906 303,58 

SaamII8l yrItyksIltI 
Viennin rahoitus 1 786 124 696,49 1 601 267 819,72 
Kotimaisten toimitusten 
rahoitus 2859 726 439,43 2923 610158,67 
Joukkovelkakl~at 114492 999,06 80 834 081,85 
Muut 85 657 058,48 4 846 001 191,46 73 342 548,66 4679 054 606,90 

Muut varat 141 755 661,43 145 789189,14 

YHTEENsA 38 242 138 947,46 40 399 388 965,06 

Suomen Pankin muut ulkomaiset saamiset ja ve
lat koostulvat yksinomaan Kansainvälisen valuut
tarahaston eristä Saamisiin sisältyvä markkaosuus 
valuuttarahastossa pieneni 190 milj. markkaa 2 645 
mllj. markkaan pääosin kurssinmuutosten takia 
Veloista rahaston markkatilit supistuivat samoin 
190 mllj. markkaa pMasiassa kurssinmuutosten ta-
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kia ja osoitetut erityset nosto-oikeudet 68 mllJ. 
markkaa yksinomaan kurssinmuutosten takia. 
Kurssinmuutokset aiheutuivat silta, että sekä mark
kaosuus että markkatilit määräytyvät erityisten 
nosto-oikeuksien vaihtokurssin perusteella Kan
sainvälisen valuuttarahaston soveltaman käytän
nön mukaisesti. 



VASTATTAVAA 31.12.1984 31.12.1985 

ValuutIllvelat 
Vaihdettavat valuutat 84 625 700,48 35 580 755,14 
Sidotut valuutat 724 719266,45 809 344 966,93 540 182 349,73 575 763 104,87 

Muut ulkomall8t velat 
Kansainvllisen valuutta· 
rahaston markkatlllt 2 835 316854,27 2645 338 209,12 
Osoitetut erityiset 
nolto-olkeudet 916941635,90 3 752 258 490,17 848899909,40 3494 238 118,52 

Lllkkensl 01 ... raha 
Setelit 6 744 246 289,- 7303 733 658,-
Metalli raha 697714314,78 7441 960 603,78 7678D7 115,93 8071 540 773,93 

Velat rahoItuslaltDklllle 
Pankkien shekkltilit 146 619 006,49 55 851,34 
Päivätalletukset 2216371 727,28 1 204 627 078,60 
Kassavarantotalletukset 8696484 811,65 10222236 587,72 
PlIomantuontitalletukset 744 534 210,- 639 260 170,-
Muut 75321 645,23 11 879 331 400,65 86 939 097,95 12153 118785,61 

Velat Julkl_.1e sektorille 
Shekkitllit 832158,01 371047,09 
Valtion talletustili 4 200 000 000,- 4300000 000,-
VIentitalletukset 75791226,-
PUomantuontitalletukset 
Muut 249811,47 4276 873 195,48 260763,04 4 300 631 810,13 

Velat yrItykaIlla 
Investointi· Ja 
alushankintatalletukset 2126454941,47 3 840 890 639,12 
PIIomantuontltalletukset 668 058 178,76 423 943 037,97 
Muut 19048094,54 2813561 214,77 2127020,99 4 266 960 698,08 

Muut velat 15631 977,71 13910168,96 

Arvonjirjelt8lytlll Ja varaukset 963 048 199,94 1 638 698 268,31 

SITRAn plloma 400 000 000,- 400 000 000,-

Oma piiorna 
Kantarahasto 5 000 000 000,- 5000000000,-
Vararahasto 638104181,08 764 117 039,56 
KAyttlmättOmlt 
voittovarat 
TIllvl:lbden volttoltapplo 252 025 716,95 5 890 129 898,03 -279 589 8D2,91 5484 527 236,65 

YHTEENsA 38 242138 847,46 40 388 388 865,06 

RAHOITUSLAITOKSET 

Rahoituslaitosten nettosaaminen Suomen Pan
kilta kasvoi 184 milj. markkaa ja oli vuoden lopus
sa 2 897 milj. markkaa. 

Liikepankkien koko keskuspankkirahoitus supis-

tul vuoden aikana 289 milj. markkaa. Vuoden 
alussa keskuspankki rahoituksen määrä oli 5 508 
milj. markkaa, josta päiväluottojen osuus oli 5018 
mllJ. markkaa ja shekkiluottojen 490 milj. mark
kaa Pankkien shekkitilikäytäntöä muutettiin jou
lukuun alusta siten, että shekkitilien saldo siir
retään automaattisesti päiväluotto- tai päivätal-
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letustilille. Tämän jälkeen liikepankkien koko kes
kuspankkirahoitus on ollut sama kuin liikepank
kien päiväluotot yhteensä. KeskuspankkIrahoi
tuksen määrä oli alimmillaan, vajaat 3 mrd. mark
kaa, tammikuun lopulla normaalin kausllilkkeen 
sekä valuuttavarannon kasvun johdosta Vuoden 
alkupuoliskolla velan mUrä vaihteli 4 ja 6 mrd. 
markan välillä. Loppukesällä velka kasvoi tuntu
vasti valuuttavarannon laskun sekä valtiontalou
den kiristävän vaikutuksen takia. Suurimmillaan, 
runsaat 9 mrd. markkaa, keskuspankkirahoitus oli 
syys- ja lokakuun alkupuolella. 

Suomen Pankin päivämarkkinoilla liikepankeIlla 
011 vuoden lopussa Päiväluottoja 5 219 milj. mark
kaa. Tämä oli 201 mllj. markkaa enemmän kuin 
edellisen vuoden lopussa Liikepankkien päivä
luottojen koko vuoden keskimäärä kasvoi 2 636 
milj. markkaa vuoden 1984 keski määrästä. Pank
kien päivätalletukset supistuivat 1 011 milj. mark
kaa 1 205 milj. markkaan. Niistä oli liikepankkien 
talletuksia 580 milj. markkaa. Päivätalletusten 
keski määrä nousi 1 395 milj. markkaa edellisen 
vuoden keski määrästä. 

Suomen Pankki sijoitti pälvAmarkklnoille vuoden 
lopussa 4 014 milj. markkaa eli 1 212 milj. mark
kaa enemmän kuin vuoden 1984 lopussa Vuoden 
1985 alkupuoliskolla pankkien päivätalletukset 
ylittivät ajoittain päiväluottojen määrän. Synty
neen talletusyliJUmän Suomen Pankki vastaan
otti pAlvtlmarkkinoilta Vuonna 1985 Suomen Pan
kin sijoitus päivAmarkkinollle 011 keskimäärin 
1 285 milj. markkaa. Edellisenä vuonna Suomen 
Pankin päivämarkkinoilta vastaanottama talletus
ylijäämä oli keskimäärin 39 mllj. markkaa 

Korottomia käteisvaraluottoJa, joilla Suomen 
Pankki rahoittaa rahalaitosten hallussaan pitämät 
seteli- ja metallirahakassat, oli vuoden päättyes
sä 1 925 milj. markkaa. TämA oli 362 mllj. mark
kaa enemmän kuin edellisen vuoden lopussa. 
Suomen Pankin omistamat, rahoituslaitosten liik
keeseen laskemat joukkovelkakirjat lisääntyivät 
66 milj. markkaa 2 065 mllj. markkaan. 

Kassavarantotalletukset lisääntyivät vuoden aika
na 1 526 mllj. markkaa. Talletusten liSäys Johtui yk-

sinomaan talletuspohjan kasvusta Vuoden aikana 
liikepankkien (plo OKO ja SKOp) osuus kassavaran
totalletuksista nousi 42 prosentista 43 prosenttiin, 
osuuspankkien (ml. OKO) osuus pysyi 21 prosent
tina ja säästöpankkien (ml. SKOp) osuus 25 pro
senttlna Vuoden lopussa kassavarantotalletuksia 
oli Suomen Pankissa kaikkiaan 10 222 milj. mark
kaa. Rahoituslaitosten pääomantuontitalletukset 
supistuivat 106 milj. markkaa 639 mllj. markkaan. 

Saamisten ja velkojen lisäksi rahoituslaitoksilla 011 
Suomen Pankille vastuita Ne ovat syntyneet Suo
men Pankin erItyisrahoitusjärjestelyjen yhteydes
sä. Vienti- ja uusvientivekseleitä, joiden maksami
sesta pankit ovat vastuussa, oli vuoden lopussa 
1 601 mllj. markkaa Pankkien Suomen Pankille an
tamia takauksia kotimaisten toimitusten rahoitus
luottojen maksamisesta oli 2 924 mllj. markkaa 

JULKINEN SEKTORI 

Suomen Pankilla oli vuoden lopussa nettovelkaa 
julkiselle sektorille 3277 mllj. markkaa Tämä oli 
951 milj. markkaa enemmän kuin vuotta aikaisem
min. 

Saamiset julkiselta sektorilta vähenivät 928 milj. 
markkaa 1 023 milj. markkaan. Valtio kuoletti vuo
den aikana kokonaan 1 000 milj. markan velkakir
jalainansa, jonka Suomen Pankki oli myöntänyt 
vuoden 1982 lopulla Suomen Pankin omistamat 
valtion joukkovelkakirjat supistuivat 6 milj. mark
kaa Valtion metallirahavastuu, joka taseessa on 
liikkeessä olevan metalli rahan vastaerä, kasvoi 85 
milj. markkaa. 

Suomen Pankin velat julkiselle sektorille kasvoivat 
23 mllj. markkaa 4 300 milj. markkaan. Valtion tal
letustilillä olevat varat lisääntyivät 100 milj. mark
kaa Valtion yrityksiltä keräämät vientitalletukset, 
joita oli Suomen Pankissa vuoden alussa kaikki
aan 76 mllj. markkaa, palautettIIn yrityksille vuo
den aikana. 

YRITYKSET 

Suomen Pankin nettoluotonanto yrityksille supis
tui vuoden aikana 1 620 milj. markkaa eli 80 % ja 



oli vuoden lopussa 412 milj. markkaa. 

Suomen Pankin saamiset yrityksiltä supistuivat 167 
milj. markkaa. Viennin rahoitus, joka kbittää lyhyt
aikaiset vientIluotot ja uusvientiluotot, vlheni 185 
milj. markkaa. Lyhytaikaiset vientiluotot supistui
vat 252 milj. markkaa ja uusvlentiluotot IisUntyl
vät 68 mllj. markkaa. Kotimaisten toimitusten ra
hoitus kasvoi 64 milj. markkaa. Näiden kolmen eri
tyisrahoitusjärjestelyn luottokanta oli vuoden lo
pussa yhteensä 4 525 milj. markkaa Lisäksi Suo
men Pankilla on 42 milj. markkaa vientifactoring
rahoitukseen liittyviä vekseleltA, jotka taseessa si
sältyvät muihin saamisiin rahoituslaitoksilta Suo
men Pankin omistamien, yritysten liikkeeseen Ias
kemien joukkovelkakirjojen mUrI aleni 33 mllJ. 
markkaa 81 milj. markkaan. 

Suomen Pankin velat yrityksille kasvoivat 1453 milj. 
markkaa. Investolntl- ja alushankintatalletukset Ii
sMntyivät 1 714 milj. markkaa 3 841 mllJ. markkaan. 
Näistä oli investointitalletuksia 3 818 milj. markkaa 
ja alushankintatalletuksia 23 mllj. markkaa. Yritysten 
pääomantuontitalletukset supistuivat 244 mllJ. mark
kaa 424 milj. markkaan. Vuoden alusta niihin ovat sl
slltyneet myös kassavarantotalletukset, joita yrityk
set ovat tehneet ulkomaisilta pankeilta ottamistaan 
lyhytaikaisista luotoista Vuoden päättyessä kyseisiä 
talletuksia 011 253 mllj. markkaa 

LIIKKEESSÄ OLEVA RAHA 

Ulkkeessä olevan rahan mäArä lisääntyi 630 milj. 
markkaa eli 8.5 0/0. Tämä kasvu vastasi suunnilleen 
kansantalouden nimellistä kasvua Vuoden lopussa 
liikkeessä olevan rahan mari oli 8 072 milj. mark
kaa, josta setelistöä oli 7 304 milj. markkaa ja me
tallirahaa 768 milj. markkaa. Usäksi tas&erMn 'Muut 
velat' sisältyi liikkeessä olevia vanhan rahayksikön 
määräisiä seteleitä 9 milj. markkaa. 

MUUT TASE-ERÄT 

Pankin oma pääoma ilman tilivuoden tuloksen vai
kutusta oli tilinpäätöksen mukaan 5764 mllj. mark
kaa eli 126 milj. markkaa suurempi kuin edellisen 

vuoden päättyessä. Taseen loppusummasta oman 
pIIoman osuus oli 14.3 %. 

Pankin taseeseen ei ohjesäännOn mukaan ole aktl
voitu pankin omistamien kiinteistöjen, kalustojen ei
kä osakkeiden ja osuuksien arvoa, vaan ne poiste
taan tuloslaskelmassa kokonaan sitä mukaa kuin 
niistä kertyy pankille kuluja Suomen Pankki omis
taa pankkikiinteistöt Helsingissä ja nIIssä kaupun
geissa, joissa pankin haarakonttorit toimivat. Pankilla 
on Vantaan kaupungissa teolllsuusklintelsto, jossa 
toimii Suomen Pankin setelIpaIno. Suomen Pankki 
omistaa l'11)Us Mortgage Bank of Finland Ud:n ja Ter
vakoski Oy:n osake-enemmlstOn. Näiden sekä sete
lipainon toiminnasta Julkaistaan erilliset toimintaker
tomukset. Li saksi pankki on osakkaana mm. Teol
listamisrahasto Oy:ssä sekä eräissä teollIsuusyrityk
sissä Suomen Pankin omistuksessa on myös Suo
men ItsenAisn:ten juhlavuoden 1967 rahasto SITRA. 

SETELINANlOTASE 

Ensisijainen setelInkate, johon luetaan kultavaranto 
ja pankin riidattomat ulkomaiset saamiset, kasvoi 
vuoden 1985 aikana 3 145 milj. markkaa 23 056 milj. 
markkaan. Toissijainen setelinkate, joka käsittää ka
teketpoiset vekselit, pysyi ennallaan ylärajallaan ja oli 
1 500 mllJ. markkaa. Täten koko setelinanto-oikeus 
nousi 3145 milj. markkaa 24 556 milj. markkaan. Kun 
setelinanto-oikeuden käyttö, johon luetaan liikkees
sä olevat setelit, vaadittaessa maksettavat sitoumuk
set sekä shekkiluotoista nostamatta oleva määrä, 
kasvoi yhteensä 172 milj. markkaa, lisääntyi setelin
antovara 2973 mllj. markkaa ja oli vuoden lopussa 
16 573 milj. markkaa. 

SUOMEN PANKIN NEliOTASE 

Taseen kehityksestä esitetään seuraavassa tiivistei
mInä Suomen Pankin nettotase pMsektorelttain. 

Vuoden 1985 aikana nettotase-erien kasvu jäi melko 
vähäiseksi, mikä heijastaa vakaata taloudellista ke
hitystä Yhteensä rahoituslaitosten nettosaaminen 
Suomen Pankilta kasvoi 184 mllj. markkaa 2 897 milj. 
markkaan. 
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NETTOTASEEN ERÄT, MILJ. MK 

+ Nettosaamlset ulkomailta 
+ Nettosaamiset yrityksiltä 

= Nettosaamlaet yhteenai 

+ Nettovelka rahoituslaitoksille 
+ Nettovelka julkiselle sektorille 
+ LIIkkeessä oleva raha 
+ Oma plloma, arvonjlrJe8tely-

tili Ja muut tase-erlt, netto 

= NettoveIat ja oma plloma yhteen" 

TULOSLASKELMA 

Tuloslaskelman mukaan pankin korkotuotot lisään
tyivät 508 milJ. markkaa ja olivat yhteensä 2 973 milj. 
markkaa. Korot kotimaisista saamlsista kasvoivat 199 
milj. markkaa. PUaslassa valuuttavarannon kasvun 
takia korot ulkomaisista saamisista IisMntyivät 309 
milj. markkaa Korkotuotot ja -kulut sisältävät päivä
luottojen ja -talletusten korot bruttomMräisinä. Koti
ja ulkomaisten saamisten korot sisältävät myös koti
ja ulkomaisten joukkovelkakirjojen korot. 

Suomen Pankin korkokulut IisMntyivAt 985 mllj. 
markkaa 2 611 milj. markkaan. Kotimaisten velkojen 
korot kasvoivat 1 068 milj. markkaan. Tämä Johtui ver
raten korkeasta pAiväkorosta sekä kassavaranto- ja 
pAivätalletusten ynnä valuuttojen termiiniostosopi
musten huomattavasta määrästä Kassavarantotalle
tuksille maksettiin korkoja 842 milJ. markkaa ja pII
vätalletuksille 610 milj. markkaa. Korot ja varauspro
visiot ulkomaisista veloista supistuivat 83 mllj. mark
kaa, ja niitä maksettiin enU vain vajaa 1 milj. mark
kaa. 

Korkotuottojen ja -kulujen erotus eli korkokate su
pistui 477 mllj. markkaa ja oli 362 milj. markkaa. 
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31.12.1984 31.12.1985 Muutos 

17576 21225 + 3649 
2032 412 - 1620 

18108 21837 + 2028 

2713 2897 + .184 
2326 3277 + 951 
7442 8072 + 630 

7127 7391 + 264 

18808 21837 + 2028 

Muut tuotot supistuivat 232 milj. markkaa 108 milj. 
markkaan. Muut kulut kasvoivat 423 mllJ. markkaa 
750 milj. markkaan. Kasvu aiheutui IAhinnä kurssi
eroista, joista kirjattiin kuluja nettomMrälsesti 461 
milj. markkaa; edellisenä vuonna niistä kirjattiin tuot
toja 266 mllj. markkaa. Kurssieroihin sisältyvät valuu
tanvaihtotuotot ja valuuttakurssien aiheuttamat saa
mlsten ja velkojen arvonmuutokset. Kurssieroista ai
heutuneiden kulujen IisAys Johtui valuuttavarannon 
ja valuuttojen termllnlostosopimusten huomattavasta 
yhteismMrästä sekä dollarin kurssin tuntuvasta las
kusta Palkat ja sosiaalikulut IIsMntyivät 13 milj. 
markkaa, setelien valmistuskulut supistuivat 8 milj. 
markkaa ja erittelemättömät kulut kasvoivat 7 milj. 
markkaa. Poistoja tehtiin 70 milj. markkaa ja ne su
pistuivat 50 milj. markkaa edellisvuotisista Varaus
ten mUrM ei tilinpäätöksessä muutettu. 

Suomen Pankin tappio tilivuodelta 011 280 milj. mark
kaa. Edellisenä vuonna pankin voitto oli 252 milj. 
markkaa. Tappio on Ohjesäännön mukaan katettu VB:

rarahastosta vuoden 1986 avaustaseessa 



TULOSLASKELMA, MK 

1.1.-31.12.1984 1.1.-31.12.1985 

Korkotuotot 
Korot kotimaisista saamlslsta 1 271 810 797,90 1 470 627 514,54 
Korot ulkomaisista saarnlslsta 1192 886 820,18 +2484 697 618,08 1 502 281 032,66 +2972908547,20 

Korkokulut 
Korot kotimaisista veloista 1 542 372150,84 2 610 117 169.-
Korot Ja varausprovisiot 

529417117 ulkomaisista valoista 83 432 770,66 -1 625 804 921,50 -2 610 646 586,67 

Korkokate + 838 892 696,58 +362 281 980,53 

M,ut tuotot 
Provisiot 1100 739.07 2161710,87 
Kurasierot 266196 710,89 
Muut tuotot 73 244 824,63 +340 542 274,59 105 678 422.05 + 107840 132,92 

Muut kulut 
Palkat 88 455 434,96 97 516 419,29 
Sosiaalikulut 38 493 484,37 39437 739,46 
Setelien valmistus 41 738 721.84 33 597 037,01 
Poistot 119 611 513,64 69618975.13 
Kurssierot 461 340 541,69 
Muut kulut 41110099,41 -327 409 254,22 48181183,78 -749691896,36 

Yara ..... n IllIya -600 000 000,-

TLlWODEN YOITTO(+)lTAPPlO(-) +262026 718,96 -278 &88 802,81 
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SUOMEN PANKKI JA KANSAINVÄLISET JÄRJESTÖT 

Epävarmuus taloudellisen kasvun jatkumisesta leimasi valuuttajärjestelmää ja kauppaa koskevia kansain
välisiä keskusteluja vuonna 1985. Suurimpina ongelmina pidettIIn maailmantalouden epätasapainoa sekä 
uhkaa, jonka velkatilanne aiheutti rahoitUSjärjestelmän toimivuudelle. Talouspoliittisen yhteistyön kiinteyt
tämistä pidettiin entistä välttämättömämpänä. Yhdysvaltain kilpailukyvyn ja kauppataseen jatkuva heiken
tyminen sai maan viranomaiset vähitellen tarkistamaan talouspolitiikkaansa Syyskuussa kutsuttIIn Yh
dysvaltain aloitteesta koolle valuuttakokous, jossa viiden maan keskuspankin jOhtajat sopivat toimista dol
larin kurssin alentamiseksi. Kokouksen tuloksia voidaan pitää merkittävinäjohtavien teollisuusmaiden ta
loudellisen yhteistyön tiivistämisessä. Myös kauppapoliittisissa neuvotteluissa, joiden tarkoituksena oli 
käynnistää uusi kansainvälinen kauppaneuvottelukierros, tapahtui vuoden aikana edistystä. 

KANSAINVÄLINEN VAWUTTARAHASTO 
(IMF) 

Kansainvälisen valuuttarahaston toiminta painot
tui 1985 etenkin maailmantalouden kannalta tär
keimpien maiden sisäisten ja ulkoisten tasapalnot
tomuuksien sekä kehitysmaiden velanhoit0-
ongelmien käsittelyyn. Rahasto korosti niitä vaa
roja, joita kaupan vapautta vastaan kohdistuvat pai
neet aiheuttavat maailmantalouden elpymiselle ja 
velkaongelman halli nnalle. 

Maailmantalouden lyhyen aikavälin kehitysnäkymät 
arvioitiin rahaston syksyllä julkaisemassa katsauk
sessa edelleen suhteellisen suotuisiksi. Kasvuar
vioita 011 tosin korjattu jonkin verran alaspäin, mi
kä heijasti lähinnä sitä, että Yhdysvaltain talouden 
kehitys oli alkuvuonna ennakoitua heikompaa. li
säksi rahaston ennusteessa kiinnitettiin huomio
ta suuriin, etupäässä kielteiseen suuntaan vaikut· 
taviin epävarmuukslin. 

Rahaston näkemyksen mukaan kehitys on johta
nut tasapainottomuuksiin, jotka jatkuessaan voi
vat ehkäistä kasvun edellytyksiä Yhdysvaltain bud
jettialijäämän supistaminen edistäisi korkokannan 
ja dollarin arvon alentumista, lieventäisi kehitys
maiden velkataakkaa ja voisi kiihdyttää maailman
talouden kasvua. Teollistuneiden maiden kasvun 
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ylläpitämiseksi erityisesti Japanin ja joidenkin 
Länsi-Euroopan maiden tulisi rahaston mukaan 
harjoittaa kasvua tukevaa talouspolitiikkaa Talouk
sien rakenteen jäykkyykslen poistamiseen kiinni
tettiin erityistä huomiota. 

Etenkin Yhdysvaltain talouden ulkoisen tasapainon 
Jatkuvan heikentymisen katsottiin aiheuttavan pai
neita lisätä kansainvälisen kaupan esteitä. Rahas
to vetosi jäsenmaihin kauppaa rajoittavien toimien 
torjumiseksi. Se kiinnittää tulevassa valvontatoi
minnassaan erityistä huomiota kaupan esteisiin. 

Keskusteluja vai uuttajärjestelmän toiminnasta jat
kettiin ns. kymmenen maan ryhmän Oohtavat teol
lisuusmaat) julkistaman raportin pOhjalta. Rapor
tin keskeiset toimenpidesuositukset liittyivät va
luuttarahaston valvontatehtävään. Valvonnan te
hostamiseksi ehdotettiin keskittymistä erityisesti 
johtavien teollisuusmaiden talouspolitiikan koor
dinointipyrkimyksiin. Kehitysmaiden vastaava vai
misteluelin, ns. kahdenkymmenenneljän maan ryh
mä, valmisti myös raportin kansainvälisen valuut
tajärjestelmän toiminnan kehittämisestä Raportis
sa ehdotettiin syvällisempiä muutoksia valuutta- ja 
rahoitusjärjestelmään kuin kymmenen maan rapor
tissa Valuuttarahasto maailman valuuttakysymys
ten ja kansainvälisen valuuttapoliittisen yhteistyön 
neuvotteluelImenä käsittelee lähemmin raporteis
sa esitettyjä ehdotuksia 



Velkaantuneiden kehitysmaiden rahoItusongel
mien selvittelyssä valuuttarahaston panos on ol
lut keskeinen. Rahasto on suunnitellut taloudelli
sia sopeutusohjelmia ja auttanut jäsenmaita mo
nivuotisten raholtusjärjestelyiden aikaansaamises
sa pankki ryhmittymien kanssa Velkojen uudelleen
järjestelyissä rahasto on toiminut sekä neuvotte
luosapuolena että välittäjänä Vaik~ IMF myöntää 
itsekin luottoja, rahaston ensisijainen merkitys 
kansainvälisen velkaongelman selvittelyssä on, et
tä pankit yleensä asettavat IMF:n kanssa neuvo
telIun talousohjelman omien lainojensa myöntämi
sen edellytykseksi. 

1980-luvun velkaantumisongelmat ovat aiheutta
neet muutoksia rahaston rahoituspolltilkassa Mai
den taloukslen tasapainottomuuksia on yhä use
ammin jouduttu tarkastelemaan kes~ipitkän aika
välin ongelmina. Viime vuosina on siten tehty pi
tempiaikaisia sopeutusluottositoumuksia tai toteu
tettu asteittaista talouden sopeutusta useiden pe
rAkkälsten valmiusluottojen avulla. 

Viime vuosien vakauttamistoimenpiteet ovat estä
neet velkakriisin kärjistymisen, mutta velallismai
den talouden sisäinen sopeutuminen ei aina ole 
onnistunut siten kuin velkoja uudelleen järjestel
täessä on tavoiteltu. Maailmantalouden elpymisen 
sekä toteutetun vakautuspolltllkan vuoksi etenkin 
suuret velallismaat pystyivät vuonna 1985 kuiten
kin huomattavasti kohentamaan ulkoista tasapai
noaan. Pankkiluottoja saaneiden maiden maksuky
ky parani. Sitä vastoin useissa sellaisissa kehitys
maissa, jotka joutuivat turvautumaan pUosin jul
kiseen rahoitukseen, kauppavaje pysyi suurena ja 
velanhoito oli edelleen vakava ongelma Se ilmeni 
mm. kasvavina viivästyminä rahaston luottOjen ta
kaisinmaksuissa. 

Yhdysvaltain aloite velanhoitostrateglasta, ns. 
Baker-suunnitelma, jolla pyrittäisiin keventämään 
kehitysmaiden velan hoitoa ja vakauttamaan kan
sainvälistä rahoitusjärjestelmaä, sai loppuvuodesta 
runsaasti huomiota osakseen. Tämän ehdotuksen 
keskeisiä aineksia ovat yhtäältä velallismaiden si
toutuminen kasvuhakulseen talouden sopeutuspo
litiikkaan ja toisaalta kansainvälisten liikepankkien 
sitoutuminen myöntämään noin 20 mrd. dollarin 

verran IisArahoitusta seuraavan kolmivuotiskauden 
aikana Lisäksi Maailmanpankki ja alueelliset ke
hitysluottolaitokset laajentalslvat suunniteltua net
tolainanantoaan velallIsmaille 50 prosentilla eli 
noin 9 mrd. dollarilla seuraavan kolmen vuoden ai
kana Kaikkein köyhimpien maiden, lähinnä Afrikan 
maiden, lainojen hoidon helpottamiseksi otettai
siin käyttöön IMF:n kehitysmaiden avustusrahas
ton (Trust Fund) ja kehitysluottolaitosten varoja 
IMF:n ja Maailmanpankin yhteistyötä pyrittäisIIn II
sUmUn talousohjelmien toteuttamisessa ja lai
naehtojen yhteensovittamisessa. 

Valuuttarahaston väliaikaiskomitea kokoontui ke
väällä Washingtonissa ( D.C.), ja uudelleen syksyl
läSöulissa, Etelä-Koreassa, IMF:n ja Maailmanpan
kin yhteisen vuosikokouksen yhteydessä. 

Maailmantalouden näkymien ja velkaongelmien li
säksi olivat syksyn kokouksessa esillä erityisten 
nosto-oikeuksien (SDR) lisäosoitukset sekä rahaston 
tilapäiseksi tarkoitetun ns.laajennetun luotonsaata
vuuden politiikan luottorajojen tarkistaminen. 

Erityisten nosto-oikeuksien lisäosoituksista ei suu
rimpien teollisuusmaiden vastustuksen vuoksi voi
tu nytkään sopia SDR:n asemasta kansainvälises
sä valuuttajärjestelmässA päätettiin laatia perusteel
linen selvitys. 

Laajennetun luotonsaatavuuden politiikkaa päätettiin 
jatkaa vuonna 1986. Jäsenmaille annettavien luotto
jen ylärajoja kuitenkin laskettIIn lievästi, vuoden val
miusluotoissa 90 tai 110 prosenttiin ja kolmivuotisis
sa sopimuksissa 270 tai 330 prosenttiin jäsenosuu
desta Jälkimmäisiä rajoja sovelletaan maihin, joilla 
on poikkeuksellisen suuri rahoitustarve ja jotka to
teuttavat erittäin pitkälle menevää talouden sopeu
tusta Maalla ei saa olla kerrallaan käytössään rahas
ton luottOja yhteensä enempää kuin 400 tai 440 0/0 
jäsenosuudesta 

Jäsenmaat nostivat vuonna 1985 rahaston 'eri luot
tolähtelstä 4.0 mrd. SDR eli melkein puolet vähem
män kuin edellisenä vuonna Jatkuneet velanmak
suongelmat ilmenivät maiden toistuvassa tarpees
sa solmia uusia sopimuksia rahaston kanssa Vuo
den 1985 lopussa oli voimassa 32 luottosopimusta 
yhteensä 9.9 mrd. SDR:n arvosta 
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VAWUTTARAHASTON RESURSSIEN KÄYT1Ö, MRO. SOR 

NOSTETUT LUOTOT YHTEENSÄ 

Luotto-osuukslen käyttö 
Pitkäaikaiset sopeutusluotot 
Pysyvät erityisluottojlrjestelyt: 
- Vientivaihtelujen tasausluotot 
- Puskurlvarastoluotot 

WOTTOJEN KUOLETUKSET YHTEENsA 

UUSIA WonosITOUMUKSIA 

IMF-Iuottojen vähäiseen määrMn vaikutti ennen kaik
kea se, että pitempiaikaisten rahoitusjärjestelyjen 
vuosittain nostettavissa olevaa luottoerM pienennet· 
tlln. Lisäksi monet velkaantuneista maista olivat jo 
nostaneet lähes kaiken IMF-ohjelmansa puitteissa 
saatavan rahoituksen. 011 myös tapauksia, joissa ta
lousohjelma ei syystä tai toisesta toteutunut sovl
tulla tavalla ja IiSänostot jäädytettiin, kunnes uudesta 
ohjelmasta päästäisiin yhteisymmänykseen. 

IMF:ssä sovittiin alkuvuodesta ns. tehostetusta ta
louden seurannasta (enhanced surveillance), jonka 
mukaan rahasto seuraa tiiviisti jäsenmaiden ta
lousohjelmia hyvinkin pitkän ajanjakson aikana, 
vaikkei maalla enää olisikaan rahaston kanssa voi
massa olevaa luottosopimusta Näin rahasto toi
mii pankkilainOituksen ehtona olevien talousohjel
mien arvioijana ja sen tarkoituksena on palauttaa 
vähitellen velallismaan luottokelpoisuus kansain
välisillä pääomamarkkinoIlla. 

Vuonna 1985 Suomi kuului edelleen nIIhin maihin, 
joiden valuuttaa IMF käytti lainanantoonsa. 

Suomen Pankki hoitaa Suomen yhteydet Kansain
vAliseen valuuttarahastoon. Pohjoismaiden edusta
jana rahaston jOhtokunnassa toimi ruotsalainen 
Hans Lundström ja hänen varamiehenäan tanskalai
nen Henrik Fugmann. Suomen Pankin Johtokunnan 
puheenjohtaja Rolf Kullberg toimi Suomen edusta
jana valuuttarahaston hallintoneuvostossa ja hänen 
varamiehenään pankinjohtaja Pentti Uusivirta 
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1983 1984 1985 

12.6 7.3 4.0 

4.9 3.1 2.7 
4.6 3.3 0.4 

2.8 0.8 0.9 
0.3 0.0 0.0 

2.0 2.5 3.6 

11.3 4.1 3.3 

KANSAINVÄLINEN JÄRJESTELYPANKKI 
(8IS) 

Kansainvälinen järjestelypankki (BIS) toimii teolli
suusmaiden keskuspankklen perinteisenä yhteis
työelimenä kansainvälisen valuuttayhteistyän edis
tämiseksi. BIS:n edustaja osallistuu sAännölllses
ti sekä IMF:n väliaikaiskomitean että kymmenen 
maan ryhmän valtiovarainministereiden ja keskus
pankkien pääjohtajien kokouksiin. BIS hoitaa Eu
roopan valuuttajärjestelmän maksusuorItusten kir
janpitoa ja suorittaa tilastointitehtäviä mm. 
OECO:Ile. Suomen Pankki on BIS:n osakas. 

Järjestelypankki on aikaisempina vuosina osallis
tunut kansainvälisen velkakriisin lIeventämispyrkl
myksiin sekä myöntämällä itse lyhytaikaisia laino
ja että osallistumalla valuuttarahaston rahoitus
pohjan vahvistamiseen. Vuonna 1985 toiminnan 
painopiste oli korkean tason neuvottelujen järjes
tämisen lisäksi taloudellisessa selvitystoIminnas
sa Ja erityisesti kansainvälistä luottotoimintaa kos
kevien maakohtaisten tilastotietojen kokoamises
sa ja julkaisemisessa. 

MAAILMANPANKKIRYHMÄ 
(IBRD, IDA, IFC) 

Kansainvälisen jälleenrakennuspankin (IBRO) toi
mintaa säYyttlvät sen jäsenmaiden luottokelpoi
suus- ja rahoitusvaikeudet. IBRO joutui väliaikai-



sesti supistamaan lainan myöntämistään suunni
telluista tavoitteista, sillä useiden maiden inves
tointiprojektit olivat uudelleenarviointien kohteina 
tai niitä lykättiin myöhempään ajankohtaan. 

Tilikauden aikana maailmanpankkiryhmä myönsi 
uusia lainoja yhteensä 15.3 mrd. dollaria, joka oli 
5 olo vähemmän kuin edellisenä tilikautena MaaIl
manpankin keskimääräinen rahoitusosuus oli lä
hes 40 olo rahoituskohteiden kokonaiskustannuk
sista 

Kansainvälinen jälleenrakennuspankki myönsi ke
säkuun lopussa 1985 päättyneenä tilikautena 44 JA
sen maalle 131 hankkeeseen luottoja yhteensä 11.4 
mrd. dollaria. Kansainvälinen kehitysjärjestö (IDA) 
antoi halpakorkoisia lainoja 3.0 mrd. dollaria. Nä
mä lainat annettiin 45:lIe vähiten kehittyneelle 
maalle ja varat käytetään 105 hankkeen rahoituk
seen. Kansainvälinen rahoitusyhtiö (IFC) investoi 
0.9 mrd. dollaria kehitysmaiden yrityksiin. 

Kansalliset kehitysrahoituslaitokset, muut kehitys
rahoitusjärjestöt Ja liikepankit osallistuivat yhteis
rahoitustoiminnan puitteissa Maailmanpankin pro
jektien rahoitukseen 4.8 mrd. dollarilla Yhteisrahoi
tuksen määrä kasvoi 20 Olo edellisvuotisesta 

Kertomusvuoden aikana päätettiin perustaa inves
tointeja takaava laitos pankin yhteyteen. Uusi 
MIGA-Iaitos (Multilateral Investment Guarantee 
Agency) vakuuttaa kehitysmaihin suuntautuvia in
vestointeja poliittisia riskejä vastaan ja tarjoaa si
ten ulkomaisista sijoituksista kiinnostuneille kehi
tysmaille mahdollisuuden edistää ulkomaisia in
vestOinteja maissaan. 

Suomi maksoi 1985 IBRD:lle viidennen maksuerän, 
noin 16.5 milj. markkaa, 1981 -1986 toteutettavas
ta yleisestä pääoman korotuksesta Lisäksi Suomi 
maksoi ensimmäisen maksuerän, noin 11.9 milj. 
markkaa, 1985-1986 toteutettavasta I BRD:n ns. va
likoivasta pääomankorotuksesta 

IDA:n seitsemäs lisärahoitusohjelma tuli voimaan 
kuluneena vuonna Suomi maksoi lisärahoituksen 
ensimmäisen vuosierän, 120 milj. markkaa. Suomi 
osallistuu IDA:n yhteyteen perustetun Afrikka-

rahaston rahoitukseen 1985 - 1987 yhteensä 78 
milj. markalla, josta 1985 maksettiin 18 mllj. mark
kaa 

Suomi kannatti Kansainvälisen rahoitusyhtiön (IFC) 
pääoman korottamista Pääoman korotus ei kuiten
kaan tullut vielä voimaan, joten maksuerät siirty
vät maksettaviksi 1986 -1990. 

Suomen Pankki avustaa valtiovarain- ja ulkoasIain
ministeriötä suhteiden hoidossa maailmanpankki
ryhmään. 

MUU KANSAINVÄLINEN YHTEISTYÖ 

Suomi on jäsenenä Aasian kehityspankissa (ADB), 
Afrikan kehityspankissa (AfDB) ja Latinalaisen 
Amerikan kehityspankissa (IDB). Suomen Pankki 
hoitaa muiden viranomaisten ohella osaltaan suh
teita näihin kansainvälisiin rahoituslaitoksiin sa
maan tapaan kuin maailmanpankkiryhmään Ja toi
mii niiden sopimusartiklojen mukaisena talletus
pankkina Suomessa 

Suomen Pankki on aikaisempien vuosien tapaan 
osallistunut muiden viranomaisten ohella myös 
mm. Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjes
tön (OECD), Euroopan vapaakauppa-alueen (EFTA) 
ja Euroopan talouskomission (ECE) piirissä tapah
tuvaan toimintaan. OECD:ssä Suomen Pankki on 
osallistunut lähinnä talouspoliittisen komitean, ra
hoitusmarkkinakomitean sekä niiden alaisten työ
ryhmien työskentelyyn. 

Pohjoismainen yhteistyö valuuttapolitiikan alueella 
on jatkunut vakiintuneita suuntaviivoja noudattaen. 
Suomen Pankin edustajat ovat osallistuneet Poh
joismaiden finanssivaliokunnan (NFU) sekä 
valuutta- ja finanssiasioita käsittelevän virkamies
komitean (NÄVF) kokouksiin. Keskuspankkien pää
johtaJien vuotuinen tapaaminen pidettiin kulunee
na vuonna Norjassa 

Finanssivaliokunnan kokouksissa käsiteltiin sekä 
pohjoismaiden keskinäisiä valuuttakysymyksiä että 
maiden näkökantoja kansainvälisiin kysymyksiin. 
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Kokouksissa valmisteltiin erityisesti kannanottoja 
valuuttarahastossa esiin tulevIIn kysymyksiin. Mail
Ia on yhteinen edustus niin valuuttarahaston joh
tokunnassa kuin väliaikaiskomiteassakin. 

Pohjoismaiden ministerineuvoston asettaman vir
kamieskomitean kokouksissa oli esillä Pohjolan ta
louskehityksen ja täystyöllisyyden edistämiseksi 
laaclitun laajapohjaisen toimintasuunnitelman jat
koseuranta. Komitea keskusteli lisäksi pääoman
liikkeiden vapauttamisen edellytykSistä Pohjolas
sa ja tarkasteli sekA toteutettuja että suunniteltu
ja valuutansäännöstely- ja valuuttapoliittisia toi
menpiteitä Pohjoismaissa. Komitea sai vuonna 
1985 valmiiksi työmarkkinatoimikunnan (NAUT) 
kanssa yhteistyössä tehdyn raportin työttömyyden 
kustannuksista Pohjolassa. 

Suomen Pankki otti osaa suomalais- neuvostoliit
tolaisen taloudellisen yhteistyökomission sekä 

Suomen ja SEV:n yhteistyökomission toimintaan. 
Kansainvälisen investointipankin (MIB) neuvoston 
38. kokoukseen sekä Kansainvälisen taloudellisen 
yhteistyOn pankin (MBES) neuvoston 61. kokouk
seen Suomen Pankki osallistui tarkkailijana. 

Suomen Pankki oli edustettuna Suomen ja Neu
vostoliiton välisissä vuoden 1986 tavaranvaihtoa 
koskevissa neuvotteluissa sekä muiden sosialis
tisten maiden KEVSOS- ja TTT-sekakomissiolden 
kokouksissa 

Suomalals-neuvostolllttolainen 6. pankkIsemInaa
ri, jonka Neuvostoliiton valtionpankki järjesti Suo
men Pankin kanssa, pidettiin Tbilisissä 16.-
20.9.1985. Seminaarissa käsiteltiin kansainvälisten 
raha- ja valuuttamarkkinoiden tilaa, Suomen ja 
Neuvostoliiton välisiä taloussuhteita sekä molem
pien maiden pankkilaitosten toimintaa 



RAHA- JA VALUUTTAPOLIITTISIA TOIMENPITEITÄ 1985 

Tammikuu 

Helmikuu 

Maaliskuu 

Lyhytaikaisten vientiluottojen rahoitusjärjestely 

Suomen Pankki korotti 1.1. alkaen lyhytaikaisista vientiluotoista pankeilta perimlänsä 
korkoa siten, että se luottoajasta riippumatta on sama kuin Suomen Pankin kulloinkin 
voimassa oleva peruskorko. Pankkien yrityksiltä perimä korko on 0.25 prosenttiyksikköä 
korkeampi kuin peruskorko. Samassa yhteydessä Suomen Pankki alensi rahoittamien
sa lyhytaikaisten vientiluottojen keskimäärän yritystä Ja vuotta kohti 30 milj. markasta 
20 milj. markkaan. 

PäIvämarkkinat 

Suomen Pankki alensi päiväkoron 14.8 prosentista 14.6 prosenttiin 11.1. alkaen ja edel
leen 14.2 prosenttiin 25.1. alkaen. 

Vientitalletukset 

Valtioneuvosto päätti lopettaa vientitalletusten kantamisen selluloosasta 31.1. alkaen. 

Korkopolitiikka 

Suomen Pankki alensi peruskorkonsa 9.5 prosentista 9 prosenttIIn 1.2. alkaen. Rahalai
tosten edellytettiin yleensä alentavan vanhojen lainOjen korkoja 0.5 prosenttiyksiköllä 
samasta ajankohdasta lukien. Myös rahalaitosten antolainauskorkojen yläraja aleni 13.5 
prosenttiin. Lisäksi pankkien verovapaiden talletustilien korot alenivat keskimäärin 0.5 
prosenttiyksikköä 

Kotimaiset ulkomaan rahan määräiset luotot 

Suomen Pankki päätti, että valuuttapankin myöntämät kotimaiset ulkomaan rahan mM
räisat luotot, jotka eivät perustu Suomen Pankin lupiin, saavat 1.2. alkaen olla yhtels
mäArältUn enlntUn yhtä suuret kuin nIIden talletusten yhteismäärä, jotka valuuttapan
kit ovat ottaneet vastaan kotimaisille valuuttatileille muilta kuin pankeilta. 

Suomen ja Unkarin välinen maksusopimus 

Suomen ja Unkarin viranomaiset sopivat lokakuussa 1984, että maiden välinen maksu
sopimus päättyy 31.1. Maiden väliset maksut suoritetaan 12. alkaen vaihdettavlna valuut
toina. 

Päivämarkkinat 

Suomen Pankki alensi päiväkoron 142 prosentista 14.0 prosenttiin 26.2. alkaen. 

Valuuttaoptiot 

Suomen Pankki päätti antaa valuuttapankeille oikeuden tehdä optiosopimuksia 1.3. al
kaen. Sopimukset eivät kuitenkaan saa koskea Suomen markkoina noteerattuja valuut
takursseja 
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Huhtikuu 

Kesäkuu 

Elokuu 

SYYSkuu 

40 

Muutoksia valuuttamälräyksiln 
Suomen Pankki tarkisti erliltä osin valuuttamlärlyksI11.3. alkaen. Muutoksista tärkelm
mlt olivat: 

- Ulkomaalaisten Suomeen tekemien suorien sijoitusten osinkotulot saadaan siirtää 
ulkomaille valu~ttapankin kautta ilman Suomen Pankin erityislupaa. 

- Ulkomailla asuvan puolesta annetun vakuuden ottaminen ulkomailla asuvalta on sai· 
littua Ilman Suomen Pankin erityislupaa. Vastaavasti Suomessa asuvan puolesta vakuu
den antaminen ulkomailla asuvalle on sallittua ilman erityislupaa. 

Suomen ja Bulgarian väliset maksujä~estelyt 
Suomen Ja Bulgarian välisissä maksuissa siirryttiin 1.4. alkaen käyttämään Suomen mark· 
kaa clearlngvaluuttana ja samalla clearingtllln luottoraja nostettiin 3 milj. Yhdysvaltojen 
dollarista 25 mllj. Suomen markkaan. . 

VIentitalletukset 

Valtioneuvosto paatti 3.4. vientitalletusten palauttamisesta. Sahatavarasta kannetut vien
titalletukset palautettiin keslkuun Ja selluloosasta kannetut marraskuun aikana. 

Pälvlmarkklnat 
Suomen Pankki alensi plivakoron 14.0 prosentista 13.8 prosenttIIn 26.4. alkaen. 

Investointivaraukset 
Valtioneuvosto piltti 13.6. vapauttaa yritysten klyttöOn lokakuun alusta lähtien vuonna 
1983 ja sitä aikaisemmin päättyneiltl tilIkausIIta tehdyt investointivaraukset. Suur
Helsingin alueella varaukset saa ottaa käyttöön vasta 1.4.1986 alkaen. InvestoIntIvaraus
ten klyttöjakso pälttyy 31.12.1987. 

JOUkkovelkakirjalainojen myyminen ulkomaille 

Suomen Pankki kielsi valuuttamllräysten muutoksella Helsingin ArvopaperipOrsslssä 
noteerattujen obligaatioiden, debentuurien ja muiden joukkovelkakirjalainojen myynnin 
ulkomailla asuville toistaiseksi 24.6. alkaen. 

PaivAmarkkinat 
Suomen Pankki alensi päivAkoron 13.8 prosentista 13.6 prosenttiin 26.6. lähtien. 

PäivAmarkklnat 
Suomen Pankki alensi pllväkoron 13.6 prosentista 13.3 prosenttiin 15.8. lähtien. 

Valuuttojen tennllnlmarkkinat 
Suomen Pankin uudet valuuttojen termiinimarkkinoita koskevat mUrlykset tulivat voi
maan 1.9. NIissä maArlyksissä yrityksille annetaan mahdollisuus tehdä tenniinisopimuk
sla suoraan valuuttasaamisten ja -velkojen välisen nettovaluutta-aseman perusteella. Myös 
liiketoimikohtaisen tenninolnnln mahdollisuus slilytettiin. 



Lokakuu 

Marraskuu 

Joulukuu 

HenkilOluotto-ohjeet 

Suomen Pankki antoi 6.9. rahalaitoksille uudet henkilOluotto-ohjeet. Asuntoluottoja kos
kevat ohjeet pysyivät lähes ennallaan; ensiasunnon rahoittamisessa vaaditaan 
25 prosentin omaraholtusosuus Ja asunnon vaihdon rahoittamisessa on etukäteissläs
tämisosuuden oltava vähintUn kolmannes. Muiden suurehkojen henkilOluottojen osal
ta vaaditaan suurempi etukätelssUstämisosuus kuin asuntoluottojen, mutta vähim
mäisosuuden tAsmällisestä maarittelystä luovuttiin. Samoin luovuttiin kokonaan pieneh
köjä henkilOluottoja koskevista ohjeista. 

Palvämarkklnat 

Suomen Pankki alensi päIväkoron 13.3 prosentista 12.9 prosenttIIn 17.9. alkaen. 

Kuntien suhdannetalletukset 

Valtioneuvosto teki 19.9. päätöksen, Jonka perusteella kunnat voivat 1.10.1985 - 2.5.1986 
tehdä suhdannetalletuksia. Varat pidetään talletettuina Suomen Pankissa Ja ne ovat nos
tettavissa 1.10.1986 - 31.8.1987. Suomen Pankki maksaa talletuksille koron, joka on pe
ruskorko vlhennettynä 2 1/2 prosenttiyksikOIlA, minkä lisäksi yli vuoden pituisille talla
tuksllle maksetaan valtion varoista 5 1/2 prosentin suuruinen IIsAkorko. 

Plivämarkkinat 

Suomen Pankki alensi pliväkoron 12.9 prosentista 12.6 prosenttiin 18.10. alkaen. 

Paivämarkkinat 

Suomen Pankki alensi pliväkoron 12.6 prosentista 12.4 prosenttiin 5.11. alkaen ja edel
leen 12.0 prosenttiin 26.11. alkaen. 

Pankkien shekkitilit 

Suomen Pankki muutti 1.12. alkaen pankkien shekkitilikaytlntöa siten, että shekkitilien 
saldo siirretIän automaattisesti plivlluotto- tai päivitalletustilille. 

Päivämarkkinat 

Suomen Pankki alensi päiväkoron 12.0 prosentista 11.7 prosenttIIn 27.12. alkaen. 

Kassavarantovelvoite 

Suomen Pankki alensi kassavarantovelvoitteen 5.6 prosentista 5.3 prosenttiin joulukuun 
kassavarantopohjasta. 

Päätettiin seuraavista 1986 voimaan tulevista toimista. 

Korkopolitiikka 

Suomen Pankki alensi peruskorkonsa 9.0 prosentista 8.5 prosenttiin 1.1.1986 alkaen. Sa
massa yhteydessä poistettiin rahalaitosten antOlainauskorkojen yläraja. Suomen Pank
ki edellyttU kuitenkin, että omaan käyttOön tulevan asunnon hankintaan myönnettyjen 
luottojen korkotasoa ei nosteta suhteessa peruskorkoon. 

41 



42 

Vanhojen lainojen sekä rahalaitosten verovapaiden talletustilien korkojen edellytetään 
alenevan yleensä 0.5 prosenttiyksikköä 

Antolainauksen keskikoron sAätely 
Suomen Pankki muutti rahalaitosten antolainauksen keskikorkosaätelyä vuoden 1986 
alusta lukien. Keskikorko saa olla kunkin kalenterikuukauden lopussa enintAän yhtä suuri 
kuin Suomen Pankin peruSkorko lisättynä 1.75 prosenttiyksiköllä Jos rahalaitoksen koko 
markkaottolalnauksen keski korko ylittää Suomen Pankin peruskoron enemmällä kuin 
1.25 prosenttiyksiköllä, rahalaitoksen antolainauksen keski korko saa olla enintään yhtä 
suuri kuin kyseisen kuukauden ottolainauksen keski korko lisättynä 0.5 prosenttiyksiköllä 

Päivämarkkinat 
Suomen Pankki muutti vuoden 1986 alusta päivämarkkinoiden korkojärjestelmaä siten, 
että se maksaa päivätalletuksille alempaa korkoa kuin se velolttaa päiväluotoista Talla
tuksille maksettava korko on 2.1. alkaen 11.0 %. 

Muutoksia valuuttamälrlyksiin 

Valuuttalaki uudistettIIn vuoden 1986 alusta viideksi vuodeksi. Samalla jatkettiin Suo~ 
men Pankin valuutansälnnöstelyvaltuuksia ja selvennettiin mUräyksiä Mm. seuraavassa 
esitettyjä määräyksiä lievennettiin. Tuonnin yllalkamaksujärjestelmä poistettiin; tuonnin 
toimitusluottojen enlmmAisluottoajaksl tuli 6 kk eli sama kuin entinen yliaikamaksuton 
toimitusluottoaika Sijoitukset noteerattuihin ulkomaisiin arvopapereihin ja ulkomaisten 
rahalaitosten tileille sallittiin 10 000 markan enimmälsmUrUn kalenterIvuotta ja henki
löä kohti. Ulkomaisen vapaa-ajanasunnon enimmäishinta nostettiin 600 000 markkaan. 
Välittömlsti maastamuuton yhteydessä myOnnettävän siirtolalsvaluutan yläraja nostet
tiin samoin 600 000 markkaan yksin muuttavaa henkilöä kohden ja 400 000 markl5aan 
henkilöt kohti useamman perheenjAsenen muuttaessa Valuuttapankeille annettiin oi~ 
keus luovuttaa matkavaluuttaa ilman ylärajaa matkavaluutan ostajan tekemän kustan
nuserittelyn perusteella Arvopapereiden välittäjille annettIIn samat oikeudet kuin valuut
tapankeilIe toimia Suomessa asuvien ja ulkomailla asuvien välisten arvopaperikauppo~ 
Jen välittäjinä. 

Suomen ja Täekkoslovakian väliset maksujArjestelyt 
Suomen ja Täekkoslovakian viranomaiset sopivat elokuussa 1985, että noudatettu va~ 
paavaluuttaklytäntö Jatkuu vuoden 1986 alusta automaattisesti kolme vuotta kerrallaan, 
eliel myOhemmln toisin sovita 

Suomen Ja Puolan väliset maksujArjestelyt 
Suomen ja Puolan viranomaiset sopivat joulukuussa 1985, että Suomen ja Puolan väli
sissä maksuissa voidaan vuonna 1986 käyttää maksuValuuttana Yhdysvaltojen dollarin 
lisäksi myös Suomen markkaa. 

Kassavarantovelvolte 

Suomen Pankki alensi kassavarantovelvoitteen 5.3 prosentista 5.0 prosenttiin tammikuun 
kassavaran to pohjasta 



TAULUKOT 
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Taulukko 1. 

SUOMEN PANKIN TASE KUUKAUSITTAIN 1985, MILJ. MK 

VASTAAVAA II 111 

Kulta- ja valuuttasaamiset 21460 22268 21194 
Kulta 1732 1732 1732 
Erityiset nosto-oikeudet 944 995 955 
Varanto-osuus Kansainvälisessä valuuttarahastossa 866 904 853 
Vaihdettavat valuutat 17491 18317 17439 
Sidotut valuutat 427 320 215 

Muut ulkomaiset saamlset 2835 2835 2835 
Markkaosuus Kansainvälisessä valuuttarahastossa 2835 2835 2835 

Saamiset rahoituslaItoksilta 6430 8278 7854 
Pankkien shekkitilit 116 43 8 
Päiväluotot 2868 4816 4599 
Käteisvaraluotot 1382 1364 1273 
Joukkovelkakirjat 2011 2030 1904 
Muut 53 25 70 

Saamiset Julkiselta sektorilta 1952 1958 2021 
Valtion velkakirjat 1000 1000 1000 
Joukkovelkakirjat 130 105 156 
Valtion metallirahavastuu 814 839 847 
Muut 8 14 18 

Saamlset yrityksiltä 4958 4928 4934 
Viennin rahoitus 1836 1782 1788 
Kotimaisten toimitusten rahoitus 2929 2947 2963 
Joukkovelkaki rjat 110 116 100 
Muut 83 83 83 

Muut varat 141 141 142 

YHTEENSÄ 37776 40408 38980 
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IV V VI VII VIII IX X XI XII 

21434 21931 22564 22630 21783 21130 21919 22552 22650 
1732 1732 1732 1732 1732 1732 1732 1732 2081 

961 963 960 934 941 932 925 932 931 
872 842 855 832 795 799 805 783 775 

17667 18183 18764 18863 18062 17424 18208 18854 18608 
202 211 253 269 253 243 249 251 255 

2822 2828 2808 2808 2841 2830 2818 2835 2645 
2822 2828 2808 2808 2841 2830 2818 2835 2645 

8027 7026 7229 7949 8936 11269 9665 9482 9256 
71 88 33 72 52 185 41 13 

4 558 3611 3845 4391 5553 7396 5950 5901 5219 
1435 1373 1384 1533 1371 1617 1567 1450 1925 
1899 1915 1900 1929 1938 2027 2058 2073 2065 

64 39 67 24 22 44 49 45 47 

1808 1819 1817 1580 1575 1297 1269 1320 1023 
790 790 790 560 560 280 280 280 
149 156 156 154 145 140 107 152 118 
856 860 865 866 870 8n 882 888 891 

13 13 6 0 0 14 

4858 4917 4924 4935 4896 4821 4948 4865 4679 
1724 1760 1790 1739 1693 1654 1773 1737 1601 
2960 2984 2964 3019 3041 3006 3016 2970 2924 

92 92 91 99 85 83 82 82 81 
82 81 79 78 77 78 77 76 73 

144 144 144 143 145 144 144 144 146 

39093 38665 39486 40045 40176 41491 40763 41198 40399 
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Taulukko 1. (Jatk.) 

VASfATTAVAA II 111 

Valuuttavelat 514 751 790 
Vaihdettavat valuutat 53 63 73 
Sidotut valuutat 461 688 717 

Muut ulkomaiset velat 3759 3800 3745 
Kansainvälisen valuuttarahaston markkatilit 2835 2835 2835 
Osoitetut erityiset nosto-oikeudet 924 965 910 

Liikkeessä oleva raha 6881 6929 6972 
Setelit 6197 6229 6269 
Metal Ii raha 684 700 703 

Velat rahoituslaitoksille 15362 15300 15595 
Pankkien shekkitilit 6 17 7 
Päivätalletukset 5738 5184 5335 
Kassavarantotalletukset 8799 9241 9452 
Pääomantuontitalletukset 754 756 710 
Muut 65 102 91 

Velat Julkiselle sektorille 1285 2893 1500 
Shekkitilit 1 1 1 
Valtion talletustili 1200 2800 1400 
Vientitalletukset 84 92 99 
Pääomantuontitalletukset 
Muut 0 0 0 

Velat yrityksille 2825 3120 3268 
Investointi- ja alushankintatalletukset 2144 2184 2362 
Pääomantuontitalletukset 676 932 903 
Muut 5 4 3 

Muut velat 15 14 15 

Arvonjärjestelytili ja varaukset 840 1295 780 

SITRAn pääoma 400 400 400 

Oma pääoma 5895 5906 5915 
Kantarahasto 5000 5000 5000 
Vararahasto 764 764 764 
Tulostili 131 142 151 

YHTEENSÄ 37776 40408 38980 
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IV V VI VII VIII IX X XI XII 

551 204 21 21 442 545 566 460 576 
28 55 21 21 30 33 34 43 36 

523 149 412 512 532 417 540 

3739 3735 3709 3697 3 714 3695 3677 3688 3494 
2822 2828 2808 2821 2841 2830 2818 2835 2645 

917 907 901 876 873 865 859 853 849 

7173 7322 7553 7376 7342 7352 7322 7442 8072 
6464 6609 6828 6648 6614 6624 6590 6703 7304 

709 713 725 728 728 728 732 739 768 

15536 15182 15643 15617 15368 16645 16192 14125 12153 
42 41 33 8 0 3 69 21 0 

5199 4785 5120 4981 4692 5940 5381 3881 1205 
9502 9577 9686 9878 9928 9983 10019 10097 10222 

713 686 700 652 656 632 617 34 639 
80 93 104 98 92 87 '106 92 87 

1510 1200 858 1658 1558 1558 1559 4400 4300 
0 1 0 0 0 0 1 0 0 

1000 1100 800 1600 1500 1500 1500 4400 4300 
99 99 58 58 58 58 58 

411 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3417 3410 4069 4400 4202 4255 4270 4252 4267 
2523 2668 3389 3749 3771 3817 3827 3819 3841 

891 739 676 647 427 434 432 429 424 
3 3 4 4 4 4 11 4 2 

15 16 15 18 16 15 14 14 14 

832 1267 1274 910 1185 1200 936 590 1639 

400 400 400 400 400 400 400 400 400 

5920 5929 5944 5948 5949 5826 5827 5827 5484 
5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 

764 764 764 764 764 764 764 764 764 
156 165 180 184 185 62 63 63 -280 

39093 38665 39486 40045 40176 41491 40763 41198 40399 
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Taulukko 2. 

VAIHDETTAVA JA SIDOTTU VARANTO VUOSIEN 1983 - 1985 LOPUSSA, MILJ. MK 

1983 1984 1985 

Kulta 1383 1732 2081 
Erityiset nosto-oikeudet 226 936 931 
Varanto-osuus Kansainvälisessä valuuttarahastossa 751 859 775 
Vaihdettavat valuutat 

Saamiset 5869 15387 18608 
Velat - 34 -84 -36 

Vaihdettava varanto 8195 18830 22359 

Sidotut valuutat 
Saamiset 550 388 255 
Velat -0 -725 - 540 

Sidottu varanto 550 - 337 - 285 

Taulukko 3. 

SUOMEN PANKIN SOVELTAMIA KORKOJA 1969-1985, % 

Päivästä Suomen Pankin Luottojen kOrkorajat 
1 

Päiväkoron 
peruskorko alaraja yläraja alaraja yläraja 

12.12.1969 7 6 9 
1. 6.1971 8V2 6 9 
1. 1.1972 73A 6 9 
1. 7.1973 9V4 7V2 10V2 
1. 9.1975 9V4 7V2 10V2 91A 30 
1. 6.1976 9V4 7V2 10V2 9V4 25 
1.10.19n 8V4 6V2 9V2 8V4 25 
1. 1.1978 81A 6V2 9V2 8V4 24 
1. 5.1978 71A 5V2 8V2 7V4 23 
1.11.1979 8V2 63A 93A 81/2 24 
1. 2.1980 91A 7V2 10V2 91A 24 3A 
1. 1.1981 91A 7V2 10V2 91,4 241A 
1. 6.1982 8V2 6 11 8V2 23V2 
1. 7.1983 9V2 7 12 9V2 24V2 
1. 2.1985 9 6V2 11V2 9 24 

1 Muussa kuin pankeille suuntautuvassa kotimaisessa luotonannossa sovellettujen korkojen rajat. 
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Taulukko 4. 

KOTIMAINEN CLEARINGLIIKE: VAIHDETTUJEN PANKKIVEKSELIEN JA SHEKKIEN 
SEKÄ TILISIIRTOJEN LUKUMÄÄRÄ JA ARVO 1983 - 1985 

Vuosi ja Pääkonttori Haarakonttorit Yhteensä 
kuukausi Lukumäärä Arvo Lukumäärä Arvo Lukumäärä Arvo 

1000 kpl milj.mk 1000 kpl milj.mk 1000 kpl milj.mk 

1983 102802 415428 467 12370 103269 427798 
1984 112179 475412 208 13189 112387 488601 
1985 133684 553345 192 16633 133876 569978 

1985 
Tammikuu 9857 41935 15 1253 9872 43188 
Helmikuu 8890 42601 15 1052 8905 43653 
Maaliskuu 9597 41412 15 1338 9612 42750 
Huhtikuu 10649 43486 15 1323 10664 44809 
Toukokuu 11749 47343 17 1370 11766 48 713 
Kesäkuu 10829 44035 17 1419 10846 45454 
Heinäkuu 11963 46568 18 1 611 11 981 48179 
Elokuu 11026 43564 17 1109 11043 44673 
Syyskuu 10934 43636 15 1609 10949 45245· 
Lokakuu 13574 53353 16 1446 13590 54799 
Marraskuu 11 804 50969 15 1339 11 819 52308 
Joulukuu 12812 54443 17 1 764 12829 56207 



Taulukko 5. 

LIIKEPANKKIEN KESKUSPANKKIASEMA JA KESKUSPANKKIRAHOITUKSEN 
KUSTANNUKSET 1980 -19851 

Vuosi ja Liikepankkien Liikepankkien Liikepankkien Li i kepankkien Keskuspankki-
kuukausi keskuspankki- keskuspankki- kas savaran to- keskuspankki- rahoituksen 

rahoitus, rahoitus, talletukset asema kokonais· 
brutto netto kustannus 

m/lj. mk mi/j. mk milj.mk mifj. mk % 

1980 4963.6 4963.3 2219.6 2743.7 12.37 
1981 4087.7 4087.6 2440.8 1 646.8 11.61 
1982 3171.7 3166.0 2425.3 740.7 11.99 
1983 4529.8 4477.5 3789.1 688.4 15.14 
1984 3175.7 2396.3 5539.8 -3143.5 16.53 
1985 5811.8 5216.4 8480.8 -3264.4 13.37 

1985 
Tammikuu 4713.3 4095.2 7732.7 -3637.5 14.61 
Helmikuu 4414.1 3500.7 7856.3 -4355.6 14.18 
Maaliskuu 5727.3 5081.0 8232.2 -3151.2 14.00 
Huhtikuu 5483.0 4919.1 8388.5 -3469.4 13.96 
Toukokuu 4690.7 4134.0 8412.5 -4278.5 13.80 
Kesäkuu 4336.7 3613.7 8502.0 -4888.3 13.77 
Heinäkuu 5444.2 4882.5 8612.0 -3729.5 13.60 
Elokuu 6153.4 5611.3 8736.5 -3125.2 13.43 
Syyskuu 7771.4 7456.8 8772.8 -1 316.0 13.11 
Lokakuu 7516.3 7160.8 8795.0 -1634.2 12.78 
Marraskuu 6406.8 5678.4 8811.3 -3132.9 12.37 
Joulukuu 7084.4 6463.0 8917.8 -2454.8 11.96 

1 Päiväarvoista laskettuja vuosi- ja kuukausikeskiarvoja. 

Keskuspankki-
rahoituksen 
marginaali-
kustannus 

% 

14.94 
14.75 
14.16 
15.42 
16.53 
13.37 

14.57 
14.18 
14.00 
13.96 
13.80 
13.77 
13.60 
13.43 
13.11 
12.78 
12.37 
11.96 



Taulukko 6. 

SUOMEN PANKIN PÄIVÄMARKKINAT 1980-1985 1 

Vuosi ja Päiväluottojen Pälvåtalletusten tarjonta Suomen Pankin Päivä-
kuukausi kysyntä' nettosijoitus ko rko 2 

Liikepankit Liikepankit PSP 
milj.mk milj.mk milj.mk mllj.mk % 

1980 4179.0 0.3 865.9 3312.8 12.38 
1981 3494.4 0.1 1 333.3 2161.0 11.48 
1982 2757.6 5.7 1180.6 1 571.3 11.64 
1983 4131.3 52.3 1 354.7 2724.3 15.37 
1984 3175.8 779.4 2435.6 39.2 16.53 
1985 5811.8 595.4 3931.2 1 285.2 13.37 

1985 
Tammikuu 4713.3 618.1 3297.1 798.1 14.57 
Helmikuu 4414.1 913.4 4004.4 503.7 14.18 
Maaliskuu 5727.3 646.3 3962.4 1118.6 14.00 
Huhtikuu 5483.0 563.9 4367.2 551.9 13.96 
Toukokuu 4690.7 556.7 3897.7 236.3 13.80 
Kesäkuu 4336.7 723.0 4176.0 562.3 13.77 
Heinäkuu 5444.2 561.7 3898.8 983.7 13.60 
Elokuu 6153.4 542.1 3573.4 2037.9 13.43 
Syyskuu 7771.4 314.6 4454.9 3001.9 13.11 
Lokakuu 7516.3 355.5 4257.1 2903.7 12.78 
Marraskuu 6406.8 728.4 4139.5 1 538.9 12.37 
Joulukuu 7084.4 621.4 3146.3 3316.7 11.96 

J Pälväarvolsta laskettuja vuosi- ja kuukausikeskiarvoja. 

2 1.2.1980 - 30.4.1983 päiväkoron lisäksi on peritty lisäkorkoa, joka ei sisälly tähän sarjaan. 
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Taulukko 7. 

SETELlNANTO 1980-1986, MILJ. MK 

Päivä Setelinanto-oikeus Käytetty setelinanto-oikeus Setelin-
antovara 

Ensisijainen Toissijainen Yhteensä Liikkeessä Vaad ittaessa Shekkj- Yhteensä 
kate kate olevat maksettavat luotoista 

setelit sitoumukset nostamatta 

31.12. 

1980 7681 1 500 9181 4572 1089 0 5661 3520 
1981 9350 1308 10658 5152 144 2 5298 5360 
1982 11109 1500 12609 5572 64 2 5638 6971 
1983 9491 1500 10991 6029 88 2 6119 4872 
1984 19911 1500 I 21 411 6744 1 067 0 7811 13600 
1985 23056 1500 24556 7304 679 7983 16573 

1985 • ~ 

31.1. 22066 52 I 22 118 6197 3476 9673 12445 
28.2. 22849 22 ~ 22 871 6229 1256 7485 15386 

51 
t 

6269 1642 7911 29.3. 21 777 i 21 828 13917 
30.4. 21 967 61 I 22028 6465 1 332 7797 14231 
31.5. 22492 34 t 22526 6609 1 531 8140 14386 

~ 

28.6. 23123 44 . 23167 6828 1452 8280 14887 
31.7. 23161 22 23183 6648 739 7387 15796 
30.8. 22292 881 23173 6615 553 7168 . 16005 
30.9. 21584 1495 23079 6625 653 7278 ~ 15 801 

31.10. 22380 617 22997 6590 766 7356 r, 15641 
29.11. 23004 1500 24504 6703 590 7293 17211 
31.12. 23056 1 500 24-556 7304 679 7983 16573 
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Taulukko 8. 

LIIKKEESSÄ OLEVAT SETELIT JA METALLIRAHAT VUOSIEN 1980-1985 LOPUSSA, 
MILJ. MK 

Rahalaji 1980 1981 1982 1983 1984 1985 

SETELIT 
UUDET 
500 mk 1 364.6 1 655.8 1 925.1 2173.0 2659.8 2984.3 
100 " 2377.3 2611.3 2728.1 2890.7 3101.5 3247.7 

50 " 435.5 462.8 476.1 498.2 557.5 611.9 
10 " 307.3 329.9 345.1 362.0 389.5 429.6 
5 " 80.8 86.4 90.8 98.5 29.1 23.3 
1 " 6.3 6.4 6.5 6.7 6.8 6.9 

Yhteensä 4571.8 5152.6 5571.7 6029.1 6744.2 7303.7 

VANHAT 
10000-100 vmk 8.2 8.2 8.2 8.2 8.2 8.2 

50-5 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 
Yhteensä 9.4 9.4 9.4 9.4 9.4 9.4 

Kaikkiaan 4581.2 5162.0 5581.1 6038.5 6753.6 7313.1 

METALLIRAHAT 
UUDET 
50 mk 24.4 42.7 63.4 62.6 75.9 
25 " 19.9 19.9 19.9 19.9 19.9 19.9 
10 " 39.2 39.2 38.4 38.4 38.5 38.4 

5 " 26.9 28.5 30.1 32.1 169.6 202.7 
1 " 174.6 197.5 214.6 234.1 243.8 256.8 

50 P 41.0 45.8 50.0 55.3 56.9 60.7 
20 " 34.4 38.7 42.9 46.8 49.8 54.0 
10 " 18.8 20.6 23.0 24.8 26.1 27.8 

5 " 16.8 18.7 19.9 21.2 22.3 23.5 
1 " 10.1 9.3 8.8 8.5 8.2 8.1 

Yhteensä 381.7 442.6 490.3 544.5 697.7 767.8 

VANHAT 
1 000-1 vmk 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 

50-1 vp 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 
Yhteensä 15.7 15.7 15.7 15.7 15.7 15.7 

Kaikkiaan 397.4 458.3 506.0 560.2 713.4 783.5 
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Taulukko 9. 

SETELINVALMISTUS JA SETELINPOISTO 1980-1985, MILJ. MK 

Setelinvalmistus 1980 1981 1982 1983 1984 1985 

SETELIT 
UUDET 
500 mk 2917.0 200.0 
100 " 3144.0 2349.5 2024.5 362.2 2679.8 2183.8 
50 " 736.0 1 288.4 1 796.0 
10 " 939.2 863.7 155.2 824.3 1 081.2 520.0 
5 " 305.8 369.2 333.2 344.6 
1 " 0.4 

Yhteensä 7306.0 4318.8 2512.9 1 531.1 5049.4 4699.8 
milj. kpl 192.3 198.8 102.4 155.0 160.7 110.2 

Setelin poisto 

SETELIT 
UUDET 
500 mk 172.4 220.5 325.7 383.8 296.5 603.1 
100 " 1 045.0 1 315.0 1 720.0 1 675.0 875.0 1 855.0 
50" 467.5 537.5 660.0 660.0 452.5 632.5 
10 " 489.4 540.1 570.7 608.3 520.5 689.1 
5 " 238.6 273.6 256.1 286.4 396.1 12.0 
1 " 0.8 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 

Yhteensä 2413.7 2886.8 3532.7 3613.6 2540.7 3791.8 
milj. kpl 117.6 133.2 139.5 149.0 149.8 103.8 

VANHAT 
Yhteensä 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
milj. kpl 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Kaikkiaan 2413.7 2886.8 3532.7 3613.6 2540.7 3791.8 
milj. kpl 117.6 133.2 139.5 149.0 149.8 103.8 
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Taulukko 10. 

SETELIT JA METALLIRAHAT 1985, MILJ. MK 

Rahalaji Vastuu- Valmis- Poistettu Vastuu- Suomen Liikkeessä 
summa tettu 1985 summa Pankissa 31.12.1985 

31.12.1984 1985 31.12.1985 31.12.1985 

SETELIT 
UUDET 
500 mk 4624.1 200.0 603.1 4221.0 1 236.7 2984.3 
100 " 7373.2 2183.8 1 855.0 7702.0 4454.3 3247.7 
50" 2154.4 1 796.0 632.5 3317.9 2706.0 611.9 
10 " 1 611.5 520.0 689.1 1 442.4 1 012.8 429.6 
5 " 62.4 12.0 50.4 27.1 23.3 
1 " 10.4 0.1 10.3 3.4 6.9 

Yhteensä 15836.0 4699.8 3791.8 16744.0 9440.3 7303.7 
milj. kpl 310.0 110.2 103.8 316.4 211.2 105.2 

VANHAT 
Yhteensä 9.4 9.4 0.0 9.4 
milj. kpl 11.5 11.5 0.0 11.5 

Kaikkiaan 15845.4 4699.8 3791.8 16753.4 9440.3 7313.1 
milj. kpl 321.5 110.2 103.8 327.9 211.2 116.7 

METALLIRAHAT 
UUDET 
50 mk 64.5 15.0 0.2 79.3 3.4 75.9 
25 " 20.0 20.0 0.1 19.9 
10 " 38.5 38.5 0.1 38.4 
5" 224.8 40.0 0.6 264.2 61.6 202.6 
1 " 276.2 19.0 0.2 295.0 38.1 256.9 

50 p 64.8 5.0 0.0 69.8 9.1 60.7 
20 " 55.7 3.0 0.0 58.7 4.7 54.0 
10 " 29.6 2.0 0.0 31.6 3.8 27.8 
5 " 23.7 1.3 0.0 25.0 1.4 23.6 
1 " 8.3 0.0 8.3 0.3 8.0 

Yhteensä 806.1 85.3 1.0 890.4 122.6 767.8 

VANHAT 
1 000-100 vmk 15.2 15.2 0.0 15.2 
50 vmk-1 vp 0.5 0.5 0.0 0.5 
Yhteensä 15.7 15.7 0.0 15.7 

Kaikkiaan 821.8 85.3 1.0 906.1 122.6 783.5 
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Taulukko 11. 

AVlSTAMYYNTlKURSSIT 1980-1985, MK 

Valuutta 1980 1981 1982 

Korkein Keskim. Alin Korkein Keskim. Alin Korkein Kesklm. Alin 

1 USA:n dollari 3.941 3.730 3.604 4.707 4.315 3.812 5.572 4.820 4.325 

1 Kanadan dollari 3.365 3.194 3.111 3.825 3.602 3.159 ! 4.570 3.913 3.611 i 

1 Englannin punta 9.290 8.691 8.245 9.590 8.731 7.987 I 9.356 8.423 8.108 

f 
1 Irlannin punta 8.000 7.689 7.255 7.367 6.976 6.850 J. 7.461 6.854 6.518 

100 Ruotsin kruunua 89.75 88.43 87.45 89.05 85.74 79.00 

I 
BO.50 77.03 72.66 

100 Norjan kruunua 77.40 75.81 75.00 76.85 75.54 73.80 n.70 74.84 69.25 l 

100 Tanskan kruunua 69.80 66.53 63.75 64.30 60.96 58.50 I 63.40 57.93 54.20 
I 

100 Islannin kruunua 0.98 0.81 0.66 66.00 60.35 53.30 Ii 
r 54.30 40.79 32.05 

100 D·markkaa 216.14 205.58 194.45 198.40 191.31 183.35 ( 223.65 198.76 190.05 

100 Hollannin fJorllnJa 195.95 1Ba02 179.20 181.35 173.43 165.30 I 202.40 180.66 173.00 

100 Belgian frangia· 13.330 12.818 12.133 12.280 11.688 11.230 
, 

11.450 10.584 9.870 
~ 

100 Sveitsin frangia 235.65 222.87 210.60 247.70 220.34 203.30 f 266.25 237.79 221.95 
! 
f 

100 Ranskan frangia 92.55 8&85 84.40 85.45 79.92 76.50 , 79.00 73.65 67.85 

~ 
100 Italian liiraa 0.465 0.440 OA14 0.419 0.385 0.383 I 0.389 0.358 0.341 

100 ItlVallan Allllnkll 30.12 28.90 27.45 28.4B 27.17 26.14 ~ 31.85 28.31 27.12 
r 

100 Portugalin escudoa I 8.02 7.60 7.30 7.45 7.17 6.83 t 6.85 6.13 SAS 
! 

100 Espanjan pesetaa 5.69 5.25 4.88 4.92 4.72 4.52 I 4.82 4.41 4.19 

100 Japanin jeniä 1.898 1.662 1.515 2.032 1.967 1.903 
, 

2.274 1.943 1.783 

1 Neuvostoliiton 
rupla, clearlng 5.992 5.741 5.603 6.328 5.986 5.646 7.473 6.624 6.170 

1 erityinen ~ 

nosto-olkeus 4.95537 4.84255 4.79084 5.22182 5.07140 4.88542 t. 5.92336 5.30563 5.05149 
(SDR) 

• Kaupallinen kuraal 



Valuutta 1983 1984 1985 
Korkein Keskim. Alin Korkein Keskim. Alin Korkein Keskim. Alin 

1 USA:n dqllari 5.899 5.570 5.241 6.552 6.010 5.530 7.132 6.206 5.425 

1 Kanadan dollari 4.726 4.524 4.277 4.964 4.645 4.347 5.129 4.554 3.889 

1 Englannin punta 8.845 8.456 7.996 8.444 8.023 7.584 8.501 8.000 7.424 

1 Irlannin punta 7.540 6.957 6.613 6.696 6.533 6.371 6.763 6.590 6.435 

100 Ruotsin kruunua 73.10 72.75 72.45 73.75 72.77 71.85 73.85 72.22 71.35 

100 Norjan kruunua 77.45 76.44 75.25 75.80 73.84 71.95 72.85 72.31 71.50 

100 Tanskan kruunua 63.85 61.07 58.85 59.55 58.16 56.75 60.60 58.71 57.45 

100 Islannin kruunua 32.25 23.25 20.35 20.80 19.39 16.15 17.30 15.20 13.05 

100 D-markkaa 227.25 218.81 211.75 218.25 211.85 205.25 220.90 211A2 208.35 

100 Hollannin florllnla 204.45 195.66 189.35 193.25 187.72 182.00 196.20 187.45 181.95 

100 Belgian frangia 1 11.860 10.934 10.450 10.670 10.428 10.170 10.820 10.483 10.250 

100 Sveitsin frangia 274.15 265.70 260.80 267.50 256.42 247.75 285.40 253.80 242.40 

100 Ranskan frangia 80.00 73.53 69.80 70.90 69.07 66.95 72.15 69.40 67.60 

100 Italian liiraa 0.393 0.369 0.352 0.353 0.344 0.334 0.344 0.327 0.315 

100 Itävallan Allllnkiä 32.30 31.11 30.15 31.00 30.13 29.20 31.45 30.12 29.40 

100 Portugalin escudoa 6.04 5.14 4.41 4.46 4.14 3.87 3.93 3.67 3.42 

100 Espanjan pesetaa 4.25 3.91 3.71 3.81 3.75 3.87 3.82 3.66 3.51 

100 Japanin Jeniä 2.521 2.351 2.254 2.626 2.534 2.414 2.nQ 2.610 2.490 

1 Neuvostoliiton 
rupla. clearing 7.636 7.491 7.411 7.547 7.357 7.198 7.773 7.419 7.140 

1 erityinen 
nosto-olkeus 6.11828 5.94325 5.81780 6.42611 6.14739 5.90956 I 6.75940 6.27879 5.93241 
(SDR) 

I Kaupallinen kurssi 

57 



Taulukko 12. 

AVlSTAMYVNTIKURSSIT 1985, MK 

Valuutta Tammikuu Helmikuu Maaliskuu 

Korkein Kesklm. Alin Korkein Kesk1m. Alin Korkein Kesklm. Alin 

1 USA:n dollari 6.687 6.840 8.575 7.132 6.853 8.846 7.114 6.861 6.436 

1 Kanadan dollari 5.055 5.023 4.990 5.129 5.078 5.014 5.070 4.962 4.715 

1 Englannin punta 7.621 7.510 7.424 7.574 7.525 7.495 8.048 7.688 7.490 

1 Irlannin punta 6.576 6.548 6.527 6.542 6.496 6A35 8.532 6.486 6.440 

100 Ruotsin kruunua 73.65 73.38 73.15 73.86 73.69 73.50 73.65 72.97 72.35 

< 

100 Norjan kruunua 72.65 72.53 72.30 t 72.75 72.64 72AO 72.86 72.56 72.40 

100 Tanskan kruunua I 58.95 58.75 58.40 ~ 58.86 58.28 57.55 : 58.60 58.11 57.86 
t r j 

t ~ 
~ 

100 ISlannin kruunua 16.75 16.54 16.45 17.30 16.72 18.50 ~ 17.25 18.62 15.95 } 

1: 
r [; 

I~ 
f. Ii 

100 D-markkaa 209.90 208.90 t 210.10 208.47 208.35 ~ 209.35 207.80 208.80 
L 

I 
I 

~ 
100 Hollannin florllnla 188.45 186.81 186.15 185.80 184.09 181.95 ~: 185.55 183.82 182.80 

I 
[. 

100 Belgian frangia 1 10.520 10.489 10.430 10.490 10.386 1D.250 ~ 10.400 10.341 10.290 ; ~ 

I Z48.10 

! 

100 Sveitsin frangia 253.25 250.38 248.30 245.43 243.60 ~ 247.95 244.48 242.40 
-1 I ! 

100 Ranskan frangia 68.90 68.70 68.40 68.85 68.34 67.60 68.75 68.14 67.80 

100 Italian liiraa 0.344 0.343 0.341 0.342 0.339 0.331 ! 0.336 0.331 0.327 

100 Itävallan IIIUnkl1 30.00 29.92 29.80 29.95 29.70 29.40 ~ 29.86 29.61 29.45 

100 Portugalin escudoa 3.93 3.90 3.87 3.88 3.83 3.75 I 3.90 3.81 3.72 

100 Espanjan pesetaa 3.82 3.81 3.79 3.81 3.79 3.75 3.78 3.76 3.75 

100 Japanin JenlA 2.636 2.619 25dl 2.732 2.636 2.590 2.721 2.660 2.567 

1 Neuvostoliiton 

rupla, clearlng 7.f!JJ2 7.582 7.549 7.773 7.852 7.582 7.743 7.654 7.508 

1 erityinen 
nosto-oikeus 6.50533 8.47031 6.43282 6.75940 6.58222 6.46590 6.75355 6.60166 6.37190 

(SDR) 

Kaupallinen kUI8a1 
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Valuutta Huhtikuu Toukokuu Kesäkuu 
Korkein Kesklm. Alin Korkein Kesklm. Alin Korkein Keskim. Alin 

1 USA:n dollari 6.581 6.445 6.257 6.715 6A77 6.336 6.437 6.371 6.273 

:i 

1 Kanadan dollari 4.818 4.732 4.639 
,: 

4.852 4.718 4.836 4.700 4.865 4.809 

~ 
1 Englannin punta 8.137 8.028 7.915 I 8.188 8.091 7.954 8.251 8.172 8.102 

~ 
1 Irlannin punta 6.802 8.562 8.528 8.583 8.533 8.491 8.553 6.535 8.518 l 

100 Ruotsin kruunua ~ 72.40 72.05 71.70 I 72.40 72.14 71.95 72.30 72.10 71.90 
t 
~ f 

100 Norjan kruunua 

I 
72.70 72.52 72.40 I 72.56 72.47 72.30 72.50 72.40 72.25 l 

~ 
100 Tanskan kruunua 58.85 58.32 57.80 ~ 58.40 58.00 57.45 58.25 58.06 57.90 f 

~ 
~. r 100 Islannin kruunua ~ 18.45 18.02 15.70 18.20 15.73 15.40 15.70 15.52 15.30 Ii 

~ I 
f 

" 
100 D-markkaa 210.90 209.55 208.70 I~ 208.44 206.95 209.00 208.37 207.90 , 

E 

100 Hollannin tlorllnla I 188.30 185.32 184.85 184.80 184.00 t 185.50 183.20 185.35 184.78 
I t 
i ~ 

100 Belgian frangia 1 ~ 10.480 10.405 10.360 I 10.410 10.386 10.310 10.370 10.347 10.320 

100 Sveitsin frangia I 253.55 249.89 248.45 f 249.05 247.90 246.10 249.45 248.20 248.90 
a 
I 1. 

i 
100 Ranskan frangia 

~ 
89.15 88.78 68.50 r. 88.80 88.50 87.95 88.85 88.49 88.30 

f 
I 

100 Italian liiraa f 0.331 0.329 0.328 0.329 0.328 0.327 0.329 0.328 0.327 

I 100 ItAvallan IlIIlnkll 30.05 29.85 29.70 29.85 29.88 29.55 29.75 29.67 29.80 

100 Portugalin escudoa I 
~ 

3.82 3.77 3.73 3.77 3.71 3.66 3.71 3.89 3.88 

100 Espanjan pesetaa t 3.78 3.78 3.72 3.74 3.71 3.69 3.89 3.67 3.84 l 

100 Japanin jeniä 2.809 2.568 2.535 2.837 2.578 2.543 2.579 2.584 2.534 

1 Neuvostoliiton 
rupla, clearlng 7.552 7.487 7A22 7.584 7.498 7.450 7.482 7.455 7.416 

1 erityinen I 
I 

nosto-olkeus 6A5718 6.38070 6.27958 6.54719 6.39994 8.32299 ;. 6.39313 6.34484 6.29513 
i 

(SDR) 

I Kaupallinen kurssi 

59 



Taulukko 12. (Jatk.) 

Valuutta Helnakuu Elokuu Syyskuu 
Korkein Keskim. Alin Korkein Keskim. Alin Korkein Keskim. Alin 

1 USA:n dollari 6.340 6.099 5.894 8.067 5.942 5.879 6.263 8.025 6.731 

1 Kanadan dollari 4.672 4.516 4.366 4.472 4.387 4.347 4.571 4.404 4.199 

1 Englannin punta 8.501 8.402 8.285 8.363 8.253 8.122 ~ 8.344 8.232 8.077 

" 

1 Irlannin punta 6.857 6.570 8.522 8.705 6.853 8.820 I~ 8.878 6.611 6.561 
~ 
f 

100 Ruotsin kruunua 71.95 
l 

72.30 71.55 71.95 71.70 71.50 ~ 72.25 71.89 71.45 
~ 
f 

100 Norjan kruunua 72.40 72.29 72.20 72.45 72.30 72.15 

I 
72.85 72.39 71.95 

100 Tanskan kruunua 58.80 58.26 57.90 59.15 58.93 58.70 59.30 58.60 58.20 I 
100 Islannin kruunua 15.40 15.07 14.65 15.10 14.77 14.60 I 15.35 14.57 13.75 

100 D-markkaa 211.60 209.37 207.90 214.10 213.31 212.10 I 215.95 212.50 210.60 

100 Hollannin florllnla 188.40 185.97 184.50 190.25 189.63 188.70 191.35 188.92 187.55 

100 Belgian frangia 1 10.480 10.398 10.330 10.570 10.547 10.510 I 10.640 10.510 10.440 
I e 

I 264.25 100 Sveitsin frangia 258.70 252.74 248.25 1 261•70 259.72 257.85 258.26 255.45 

i 100 Ranskan frangia 69.65 68.98 68.40 I 70.20 89.98 89.70 70.80 69.77 69.25 

100 Italian liiraa 0.328 0.323 0.315 1 0.321 0.319 0.317 I 0.321 0.318 0.318 

100 ItAvallan IlIIlnkll 30.15 29.82 29.85 30.55 30.40 30.25 I 30.70 30.25 29.90 
~ 
[ 

100 Portugalin escudoa 3.68 3.84 3.59 3.66 3.63 3.59 3.63 3.57 3.42 

100 Espanjan pesetaa 3.66 3.84 3.62 3.85 3.64 3.63 3.63 3.59 3.54 

100 Japanin Jenll 2.558 2.529 2.497 2.546 2.509 2A90 2.669 2.550 2.500 

1 Neuvostoliiton 
rupla, clearlng 7.442 7.359 7.292 7.374 7.319 1.291 7.451 7.366 7.265 

j 
1 erityinen , 
nosto~ikeus 6.32842 6.21168 6.10596 6.19630 6.13158 6.09627 ~ 6.30192 6.18331 6.06109 
(SOR) 

" 
! 

I KaIpaIlInen kurssi 
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Valuutta 

1 USA:n dollari 

1 Kanadan dollari 

1 Englannin punta 

1 Iriannln punta 

100 Ruotsin kruunua 

100 Norjan kruunua 

100 Tanskan kruunua 

100 Islannin kruunua 

100 D-markkaa 

100 Hollannin floriinla 

100 Belgian hangia 1 

100 Sveitsin frangia 

100 Ranskan frangia 

100 Italian liiraa 

100 Itlvallan Allllnkll 

100 Portugalin escudoa 

100 Espanjan pesetaa 

100 Japanin jenll 

1 Neuvostoliiton 
rupla, clearing 

1 erityinen 
nosto-oikeus 
(SDR) 

I Kaupallinen kurssi 

Lokakuu 
Korkein Keskim. Alin 

5.749 5.690 5.620 

4.194 4.168 4.119 

&163 8.106 8.066 

6.727 6.676 6.650 

71.80 71.63 71.40 

72.50 72.10 71.80 

59.60 59.41 59.15 

14.05 13.85 13.56 

216.55 215.47 214.56 

192.20 191.11 190.40 

10.670 10.633 10.610 

265.40 262.81 261.70 

71.10 70.80 70.56 

0.322 0.320 0.320 

30.85 30.69 30.56 

3.55 3.52 3.45 

3.55 3.54 3.51 

2.669 2.653 2.631 

1.292 7.262 7.223 

Korkein 
! 
1: 5.637 

1: 

" 4.108 
~ 

I :: 
r 71.70 

lnos 
! 59.80 
~ 
t I 13.80 

1216.75 

1
1WlB5 

1 10
.
690 

1263.15 

I n~ 
~ 0.322 

I~ 
~ 
, 3.53 
r 
~ I 3.52 

I 2.nO 

7.239 

Manaskuu 
Kesk1m. Alin 

5.579 5.438 

4.060 3.952 

8.042 7.978 

6.668 6.652 

71.60 71.35 

71.66 71.50 

59.53 59.40 

13.63 13.35 

215.40 214.95 

191.26 190.70 

10.654 10.630 

262.36 261.40 

70.80 70.65 

0.320 0.319 

30.66 30.55 

3.50 3A6 

3.51 3.51 

2.740 2.679 

7.209 7.140 

~ 

Korkein 

5.542 

i 3.975 
i 

r 8.123 

~ 6.763 

I n.75 
F 
t 72.05 
! 

i I 60.60 

I l 13.55 

123L90 
196.20 

10.820 

262.15 

72.15 

0.325 

31.45 

3.51 

3.55 

2.725 

7.211 

i 
6.08167 6.051n 6.01629 1 6.05098 6.01647 5.93602 r 6.00068 

Joulukuu 
Kesklm. 

5.487 

3.941 

7.952 

6.737 

71.57 

71.85 

60.23 

13.36 

218.51 

194.03 

10.722 

261.01 

71.57 

0.322 

31.12 

3.48 

3.54 

2.710 

7.183 

5.97101 

Alin 

5.425 

3.889 

7M.7 

6.693 

71.35 

71.70 

59.80 

13.05 

216.50 

192.45 

10.660 

259.35 

71.05 

0.319 

30.85 

3.46 

3.52 

2.676 

7.147 

5.93241 
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Taulukko 13. 

SUOMEN PITKÄAIKAINEN ULKOMAINEN VELKA JA SAAMINEN 1985, MILJ. MK 
Saldo Nostot Kuoletuksat Netto- Kurssi- Saldo 

31.12.1984 1985 1985 nostot vaikutus 31.12.1985 
1985 1985 

RAHOITUSLAINAT 63958 12406 i 7128 + 5278 - 4638 64598 
YkslttllSYatkaklrjat1 27753 4 314 ~ 3901 + 413 -2028 26138 

i 
t 

Joukkovelkakirjat 38205 8092 t 3227 + 4865 - 2610 38460 
Obligaatiot 25376 6470 i 2236 + 4234 -1767 27843 
Debentuurit 3334 1161 ~ 22 + 1139 566 3907 
Talletustodistuslainat 1095 

461 I 291 291 126 678 
Prlvate placement -lainat 6310 655 194 140 5976 
lainat Maailmanpankilta 90 _l 23 23 11 56 

I 
TUONTI LUOTOT 3865 

t 

1048 613 325 2927 435 t. 

laiva- ja lentokoneluotot 1529 241 I 472 231 151 1147 
Muut tuontIluotot 2336 194 I 576 382 174 1780 

VUOKRAUSLUOTOT 293 1681 3 
i 

+ 165 45 413 

SUORAT SIJOITUKSET 2646 490 110 
j 

380 16 3010 ! + 
OmapUoma 2240 442 94 1 

+ 348 2588 
Osakasluotot 406 48 16 + 32 16 422 

PORTFOLlOSIJOITUKSET 2013 4971 707 + 4284 6277 

JÄSENOSUUDE'f2 "512 234 1 94 + 140 652 

PITKAAIKAlNEN BRUnOVELKAI.' 73287 18704

1 
8080 + 8814 - &024 77877 

RAHOITUSLAINAT 268 711 I 75 + 636 57 847 

VIENTILUOTOT 8920 543 1897 -1354 -1000 6566 

KEHITYSLUOTOT 227 61 2 + 59 286 

SUORAT SIJOITUKSET 8689 2207 . 165 + 2042 178 I 10553 
OmapUoma 7405 1857

1 
32 + 1825 .. ~ 9230 

Osakasluotot 1284 133 217 178 ~ 1323 350 ~ + I ! I JAsENOSUUDET2 1420 234 f + 234 1654 
[ ~ 
F 

~ 
plTKAAlKAlNEN BRunOSAAMlNEN' 18524 3 758 ~ 2138 + 1817 -1235 18808 

1 
I 
I 

i 
PlTKAAlKAlNEN NETTOVELKA 

r 
&3783 14 848 ~ 8861 7997 -3789 \ &7971 

I Valuuttapankkien omissa nlmlsslln ulkomailta ottamat yritysten pitkaaikaisten investointiluottojen jAlleenrahoitusluotot on 
tilastoitu 31.12.1984 aikaan pitklaikaiseen pUomaan. 

I Velkaan slslltyvät velkakirjojen muodossa maksetut jlsenosuudet kansainvälisissä rahoituslaitoksissa Ja saamiseen Suomen 
jlsenosuudet kansalnvlllslssä rahoituslaitoksissa. 

3 Velka- Ja saamissaldot on laskettu saldopAivAmUrAn kurssien mukaan, nostot Ja kuoletukset kuukausittain laskettujen myynti-
kurssien keskiarvojen mukaan. 
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TILINTARKASTAJIEN KERTOMUS 

Suomen Pankin vuoden 1985 tilien Ja toiminnan tarkaatukaeata 

Eduskunnan valltsemlna tilIntarkastajina olemme 10.-
14.3.1986 suorittaneet Suomen Pankin tilinputOksen ja kirjan
pidon sekl hallinnon tarkastuksen tilivuodelta 1985 hyvin tl
IIntarkastustavan edellyttimIssilaajuudessa. 

Pankin tarkastusosasto on tilivuoden aikana tarkastanut pan
kin kirjanpitoa Ja toimintaa. Olemme perehtyneet sislisestl 
tarkastuksesta laadlttulhln kertomuksiin. 

Olemme lukeneet pankin tlllnpUtOskertomuksen ja saaneet 
jOhtokunnalta pankin toimintaa koskevia selostuksia. 

TlllnpUtös, joka osoittaa tappiota 279 589 802,91 markkaa, on 
laadittu eduskunnan pankkivaltuusmiesten vahvlstamlen tllln
pMtOsperusteiden ja voimassa olevien sIInnösten mukai
sesti. 

Edellä olevan perusteella ja koska tarkastuksemme ei ole an
tanut aihetta huomautuksIIn, esitimme tuloslaskelman ja ta
seen vahvistamista ja vastuuvapauden myOntimistl johtokun
nalle tarkastamaltamme tilivuodelta. 

Helsingissä maaliskuun 14. plivänl1986 

Peter Muurman 

Matti Vesterinen 

Kalevi Mattila Håkan Malm 

.1. Kalervo Virtanen KHT 
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EDUSKUNNAN PANKKIVALTUUSMIEHET VUODEN 1985 LOPUSSA 

Matti Jaatinen (puheenjohtaja) 
Erkki LIikanen (varapuheenjohtaja) 
Matti Maijala 
Aarne Saarinen 
Pirkko Työläjärvi 
Mauri Miettinen 
Veikko Vennamo 
Mikko Jokela 
Olli Helminen 

SUOMEN PANKIN JOHTOKUNTA VUODEN 1985 LOPUSSA 

Eduskunnan pankkivaltuusmiesten vahvistama johtokunnan työnjako 

Rolf Kullberg 
puheenjohtaja 

Pentti Uusivirta 

Ele Alenius 

Harri Holkeri 

Seppo Lindblom 
kauppa- Ja teollisuusministeri, virasta vapaa 

Esko Ollila 

Markku Puntila 
vs. Jäsen 

R4 

Pankin toiminnan yleinen johto Ja valvonta 
Keskuspankkipolitiikan yleisperiaatteet 
Johtokunnan edustus 
Johtokunnan jäsenten toiminnan Ja heidän 
ratkaisujensa asiasisällön valvonta 

Ulkomaisen rahoituksen osastolle kuuluvat asiat 
Idänkaupan osastolle kuuluvat asiat 
Valuuttapolitiikan osaston kansainvälisiin 
rahalaitoksiIn ja Järjestöihin IIIttyvlt asiat 
Kansainväliset rahalaitokset ja järjestöt 

Tutkimusosastolle kuuluvat asiat 
Kassaosastolle kuuluvat asiat 
Maksuosastolle kuuluvat asiat 
Seteli pai no 
Haarakonttorit 

ValuuttapolItlIkan osastolle kuuluvat asiat 
(paitsi kansainväliset rahalaitokset ja järjestöt) 
Valuuttaosastolle kuuluvat asiat 
Hallinto-osastolle kuuluvat asiat 
Laskentaosastol1e kuuluvat asiat 
Tarkastusosastolle kuuluvat asiat 

Henkilöstöosastolle kuuluvat asiat 
ValuutantarkkaIluosastolle kuuluvat asiat 
Rahoitusosastolle kuuluvat asiat 
Tletojenklsittelyosastolle kuuluvat asiat 
SITRA 

Rahapolitiikan osastolle kuuluvat asiat 
Kansantalouden osastolle kuuluvat asiat 
Tiedotusosastolle kuuluvat asiat 



pAlKONTTORI 

Johtajat 
Eino Helenius 

Pentti Koivikko 

Sirkka Hämätäinen 

M. Vanhala 

Johtokunnan sihteeri 

Sisäinen tarkastus 

Turvallisuusryhmä 

Rakennusprojektit 

HAARAKONnORIT 

Konttorit 

Joensuu 
Jyväskylä 
Kotka 
Kuopio 
Lahti 
Mikkeli 
Oulu 
Pori 
Rovaniemi 
Tampere 
Turku 
Vaasa 

SETELIPAINO 

Toimitusjohtaja Tor-Leif Huggare 
Varatoimitusjohtaja H. Taipale 

Osastot 

HalIi nto-osasto 
Laskentaosasto 
Henkilöstöosasto 
Kassaosasto 

Tutkimusosasto 
Rahoitusosasto 
Maksuosasto 
Kansantalouden osasto 
Tiedotusosasto 
Tietojenklsittelyosasto 
RahapolitIIkan osasto 

Valuuttapolitiikan osasto 
Vai u uttaosasto 
Idänkaupan osasto 
Ulkomaisen rahoituksen osasto 
Valuutantarkkailuosasto 

Tarkastusosasto 

Konttorinjohtajat 

Hilkka-Liisa Pitkänen 
Pauli Lähde 
Antti Saario 
Pekka Konttinen 
Kari Lottanen 
Juhani Huuskonen 
Heikki Hakola 
Teppo Sliläkivi 
Renne Kurth 
Rauno Halkarainen 
Reino Vlönen 
Martti Hagman 

Osa stoplälll köt 

Urpo Levo 
Ossi Leppänen 
Anton Mlkelä 
Reijo Mäkinen 
ylikassanhoitaja 

Heikki Koskenkylä 
Raimo Hyvärinen 

Kari Puumanen 
Antti Heinonen 
Erkki Vehkamlki 
Ralf Pauli 

Johnny Akerholm 
Karl Pekonen 
Kari Holopainen 
Markus Fogelholm 
Esa Ojanen 

H. T. Hämäläinen 

Timo Männistö 

Jyrki Ahvonen 
turvalllaUUSplllllkkö 

Bengt Palmroos 
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SUOMEN PANKKI 

Perustettu 1811 
KlyntlO8Oite: Snellmaninaukio, Helsinki 
Postiosoite: PL 180, 00101 Helsinki 
Puhelinnumero: (90) 1831 
Telex: 121224 spfb sf 
Slhkeosolte: SUOMENPANKKI Helsinki 

Hu.konttorIt: 

Joensuu: 
JyvIskyIl: 
Kotka: 
Kuopio: 
lahti: 
Mikkeli: 
Oulu: 
Pori: 
Rovaniemi: 
Tampere: 
Turku: 
Vaasa: 

TorIkatu 34, PL 80, 80101 Joensuu, puh. (973) 21216 
Kauppakatu 21, PL 165, 40101 JyvlSkyll, puh. (941) 211433 
Keskuskatu 19, PL 211, 48101 Kotka, puh. (952) 182 500 
Kauppakatu 25-27, PL 123, 70101 Kuopio, puh. (971) 125611 
TorIkatu 3, PL 170, 15111 lahti, puh. (918) 298 31 
PllYlOnkatu 15, PL 61,50101 Mikkeli, puh. (955) 148 40 
Kajaaninkatu 8, PL 103, 90101 Oulu, puh. (981) 224 366 
Valtakatu 11, PL 110, 28101 Pori, puh. (939) 325 344 
Valtakatu 23, PL 205, 96201 Rovaniemi, puh. (960) 180 01 
Hlmeenkatu 13, PL 325, 33101 Tampere, puh. (931) 254 20 
Unnankatu 20, PL 373, 20101 Turku, puh. (921) 260 86 
Klrkkopulstlkko 22, PL 44, 65101 Vaasa, puh. (961) 118 322 


